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GENNEMFØRELSE AF HANDLINGSPLANEN FOR EUROPÆISK DEMOKRATI 

Område Mål og foranstaltninger 

 

Status/resultater 

 

Beskyttelse af 

valgenes 

integritet og 

fremme af 

demokratisk 

deltagelse 

 

Forslag til lovgivning, der skal 

sikre øget gennemsigtighed 

inden for sponsoreret indhold i 

politisk sammenhæng ("politisk 

reklame")  

 

Den 25. november 2021 blev forslaget til forordning om gennemsigtighed og målretning i forbindelse med politisk 

reklame vedtaget. De interinstitutionelle forhandlinger blev afsluttet den 6. november 2023, og medlovgiverne forventes 

formelt at vedtage den aftalte holdning i begyndelsen af 2024. 

Den kompromistekst, der er opnået enighed om, fastsætter en fælles høj standard for gennemsigtighed for politiske 

reklametjenester for alle medieformer, hvilket gør det muligt for borgere, civilsamfundet og ansvarlige myndigheder klart at 

identificere kilden til og formålet med en sådan reklame, hvilket giver mulighed for bedre offentlig kontrol og ansvarlighed. 

De foreslåede foranstaltninger styrker også beskyttelsen af personoplysninger ved at indføre strengere betingelser og større 

gennemsigtighed med hensyn til målretning og levering af politisk reklame. I henhold til den foreløbige aftale er det kun 

tilladt at anvende personoplysninger til at målrette politiske annoncer online, hvis oplysningerne er indsamlet fra den 

registrerede, og hvis der er givet udtrykkeligt samtykke hertil. Dette kombineres med et forbud mod anvendelse af særlige 

kategorier af personoplysninger med henblik på målretning (f.eks. religion, etnisk oprindelse eller seksuel orientering). De 

nye regler vil finde anvendelse på politisk reklame, der normalt ydes mod betaling, samt politisk reklame, der udarbejdes 

internt eller som led i en politisk reklamekampagne, med særlig vægt på at beskytte indhold under redaktionelt ansvar eller 

udtryk for personlige synspunkter, som er udelukket fra anvendelsesområdet. Desuden indeholder den politiske aftale også 

bestemmelser om, at Kommissionen skal oprette et europæisk offentligt register over politiske onlinereklamer. For at 

imødegå risikoen for udenlandsk indblanding forbyder forordningen endvidere sponsorering af reklamer uden for EU tre 

måneder før valg. De europæiske politiske partiers og politiske gruppers rolle i valg til Europa-Parlamentet anerkendes også 

ved en særlig bestemmelse om ikkeforskelsbehandling. 

De nye regler vil finde anvendelse 18 måneder efter ikrafttrædelsen, men bestemmelsen om ikkeforskelsbehandling og 

definitionerne vil finde anvendelse umiddelbart forud for valget til Europa-Parlamentet.  

Nyttige links: 

Lovgivningsforslag til forordning om gennemsigtighed og målretning i forbindelse med politisk reklame  

Technology and Democracy: Understanding the influence of online technologies on political behaviour and decision-making 

  

https://commission.europa.eu/document/aef260df-a85e-482c-8d5b-323b636a0179_en
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC122023
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC122023
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Område Mål og foranstaltninger 

 

Status/resultater 

 

Vedtagelse af 

støtteforanstaltninger og 

vejledning til politiske partier 

og medlemsstater om 

gennemsigtighed i sponsoreret 

politisk indhold 

Kommissionen har i Det Europæiske Valgsamarbejdsnetværk fortsat bidraget til udveksling af bedste praksis vedrørende 

gennemsigtighed i politisk reklame, herunder støtte og vejledning til politiske partier og medlemsstater. 

Ændring af forordning nr. 

1141/2014 om statut for og 

finansiering af europæiske 

politiske partier og europæiske 

politiske fonde 

Et forslag til revision af reglerne om status for og finansiering af europæiske politiske partier og fonde blev vedtaget 

den 25. november 2021. Den foreslåede forordning vil give politiske partier og fonde flere muligheder for at udfylde deres 

rolle med hensyn til at opbygge og fremme et ægte europæisk politisk rum og samtidig sikre, at deres handlinger er uden 

ubehørig indblanding. Dette ville hjælpe de europæiske politiske partier med at interagere med deres nationale 

medlemspartier og på tværs af grænserne, øge gennemsigtigheden, navnlig i forbindelse med politisk reklame og donationer, 

mindske den uforholdsmæssigt store administrative byrde og øge deres finansielle levedygtighed. 

De interinstitutionelle forhandlinger er i gang. 

Nyttige links: 

Statute and funding of European political parties and foundations 

 

Oprettelse af en ny fælles 

operationel mekanisme og 

andre støtteforanstaltninger 

med udgangspunkt i arbejdet 

inden for Det Europæiske 

Valgsamarbejdsnetværk med 

henblik på at fremme 

modstandsdygtige 

valgprocesser og træffe 

yderligere praktiske 

foranstaltninger til beskyttelse 

af valginfrastruktur mod 

trusler, herunder fra 

cyberangreb 

I januar 2022indledte Kommissionen lanceringen af en "fælles mekanisme for robuste valgprocesser", som støtter 

udsendelsen af fælles eksperthold og udveksling af eksperter mellem medlemsstaterne. Dette kapacitetsopbygningsværktøj 

har til formål at gøre valgprocesserne robuste over for forskellige typer trusler, navnlig inden for onlinekriminalteknik, 

desinformation og cybersikkerhed i forbindelse med valg. Indtil videre har Rumænien, Litauen og Sverige gjort brug af denne 

mekanisme.  

Med støtte fra mekanismen afholdt Kommissionen sammen med ENISA og Europa-Parlamentet den 21. november 2023 en 

skrivebordsøvelse til støtte for cybersikkerhed i forbindelse med valgprocesser, der bygger på erfaringerne fra 2019-udgaven.  

Mekanismen er også blevet anvendt til at støtte Kommissionens og medlemsstaternes arbejde med at udarbejde kompendiet 

over e-afstemningspraksis og vejledningen om god valgpraksis vedrørende deltagelse af borgere med handicap i 

valgprocessen. 

Nyttige links:  

European cooperation network on elections 

Towards cybersecure EU elections 2019 

https://oeil.secure.europarl.europa.eu/oeil/popups/ficheprocedure.do?reference=2021/0375(COD)&l=en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/eu-citizenship/democracy-and-electoral-rights/european-cooperation-network-elections_en
https://www.europarl.europa.eu/news/en/press-room/20190404IPR35103/eu-member-states-test-cybersecurity-preparedness-for-free-and-fair-eu-elections
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Område Mål og foranstaltninger 

 

Status/resultater 

 

EU-cybersikkerhedsøvelse til fremme af samarbejde og frie og retfærdige valg til Europa-Parlamentet (europa.eu) 

  

Kommissionen vil afholde et 

arrangement på højt plan, hvor 

forskellige myndigheder i 

forbindelse med valg mødes for 

at tackle de udfordringer, der er 

skitseret i denne plan. 

Arrangementet på højt plan om valg fandt sted i Bruxelles den 23.-24. oktober 2023. Arrangementet, der blev tilrettelagt af 

Kommissionen, samlede forskellige nationale myndigheder og interessenter og fokuserede på demokratisk deltagelse og 

valgintegritet. Arrangementet gav nationale politiske beslutningstagere og fagfolk mulighed for at deltage i drøftelser og 

udveksling af bedste praksis for at støtte valgdeltagelsen, sætte borgerne i stand til at deltage i valg på en inkluderende måde 

samt andre foranstaltninger, der sikrer valgsystemernes modstandsdygtighed og retfærdigheden og gennemsigtigheden af 

valget i hele Unionen.  

Styrkelse af samarbejdet om 

ligebehandling og afbalanceret 

mediedækning i forbindelse 

med valg 

For at styrke samarbejdet mellem de kompetente myndigheder med ansvar for mediepolitik og de myndigheder, der har 

kompetence i valgspørgsmål, blev der i maj 2022 afholdt et fælles møde med deltagelse af Gruppen af Europæiske 

Tilsynsmyndigheder for Audiovisuelle Medietjenester (ERGA), det hurtige varslingssystem og det europæiske 

valgsamarbejdsnetværk for at drøfte ligebehandling og mediedækning under valg.  

I marts 2023 blev der afholdt et opfølgningsmøde mellem de samme aktører for navnlig at drøfte de bedste metoder til at 

bekæmpe desinformation, herunder opfølgning på den styrkede adfærdskodeks om desinformation, i forbindelse med 

forberedelsen af valget til Europa-Parlamentet i 2024. 

Nyttige links: 

Joint meeting — Summary of the Meeting of May 2022 

Joint meeting — Summary of the Meeting of March 2023 

 

Udarbejdelse af et 

kompendium over e-

afstemningspraksis 

Kommissionen offentliggjorde et kompendium over e-afstemningspraksis og anden IKT-praksis. Det blev udarbejdet 

sammen med medlemsstaterne inden for rammerne af det europæiske valgsamarbejdsnetværk på grundlag af Europarådets 

ekspertise. 

Kompendiet bygger på bidrag fra medlemmer af en uformel ekspertundergruppe under valgsamarbejdsnetværket om e-

afstemning og en kort undersøgelse om e-afstemningspraksis og IKT-praksis, der anvendes i valgprocesser, som er udarbejdet 

af et netværk af akademikere om medborgerskab. 

Nyttige links: 

Democracy and electoral rights — Commission activities 

Compendium of e-voting and other ICT practices 

Study on E-Voting practices in the EU 

https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/da/ip_23_5853
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/da/ip_23_5853
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/eu-citizenship/democracy-and-electoral-rights/european-cooperation-network-elections_en
https://commission.europa.eu/document/6bc9ce23-545a-4dd6-a69c-c8de38727b71_en
https://commission.europa.eu/strategy-and-policy/policies/justice-and-fundamental-rights/eu-citizenship/democracy-and-electoral-rights_en#european-cooperation-network-on-elections
https://commission.europa.eu/document/b0898ba3-c7ad-4af5-8467-5e23a0469a78_en
https://commission.europa.eu/document/23076478-987e-4dea-b9ef-df5e0dfd6cd2_en
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Område Mål og foranstaltninger 

 

Status/resultater 

 

 

Fremme af samarbejdet 

mellem EU-netværk og 

partnerlande og internationale 

organisationer for at opbygge 

kapacitet og udveksle bedste 

praksis for imødegåelse af 

trusler mod valg og fremme af 

høje internationale standarder 

for anvendelsen af nye 

teknologier 

Kommissionen og EU-Udenrigstjenesten har styrket indsatsen for at lette samarbejdet mellem EU, internationale 

organisationer og partnerlande med henblik på at opbygge kapacitet og udveksle bedste praksis med hensyn til at imødegå 

trusler mod valg og beskytte demokratiske processer. 

Det globale Team Europe-initiativ om demokrati (TED) blev lanceret i december 2021. Denne innovative 

koordineringsmekanisme mellem EU og 14 medlemsstater bidrager til sammenhængen mellem politikker på dette område. 

Den fastsætter fælles mål i overensstemmelse med prioriteterne i handlingsplanen for menneskerettigheder og demokrati 

2020-2024 på tre centrale områder: "Ansvarlighed og retsstatsprincippet", "Politisk deltagelse og aktivt medborgerskab", 

"Medier og det digitale område". Det vil også omfatte et demokratinetværk, der er åbent for civilsamfundet og specialiserede 

internationale aktører, og som blev lanceret i juni 2023. 

I denne forbindelse blev en række udviklingssamarbejdsprogrammer om demokratistøtte udformet og iværksat. 

Eksempler herpå er WYDE-programmet til en værdi af 42 mio. EUR (Women and Youth for Democracy). Den første 

komponent om aktivt medborgerskab, WYDE|Civic engagement, der blev gennemført af det europæiske partnerskab for 

demokrati (EPD),blev lanceret i 2022. Den hjælper også EU-delegationen med at gennemføre deres landestrategi for 

menneskerettigheder og demokrati ved at finansiere ungdomsgræsrodsorganisationer, der er involveret i fremme af 

demokratiske reformer, ansvarlighedsaktiviteter og national valgobservation. WYDE|inter pares bidrager til at øge det 

interparlamentariske samarbejde med særligt fokus på unges og kvinders inddragelse i det politiske liv. 

Den 28. marts 2023 lancerede Danmark og Kommissionen ved et arrangement i tilknytning til topmødet også initiativet for 

digitalt demokrati (DDI), et multidonorprogram, der skal styrke det lokale civilsamfund for at beskytte og fremme inklusivt 

demokrati i den digitale tidsalder med fokus på lige adgang til digitale teknologier, inklusion af unge, klimaretfærdighed og 

risikostyring i forbindelse med kunstig intelligens (EU-bidrag på 11 mio. EUR). EU støtter også gennemførelsen af 

UNESCO's henstillinger om etik ved kunstig intelligens samt UNESCO's retningslinjer for digital platformsforvaltning. 

Målet med disse to foranstaltninger er at beskytte menneskerettighederne i forbindelse med udviklingen af kunstig intelligens 

og udviklingen af reguleringsprocesser for digitale platforme i hele verden. 

I forbindelse med EU's udvidelse har Kommissionen finansieret ODIHR's støtteaktioner, der har til formål at følge op på 

valganbefalingerne og støtte valgreformen på Vestbalkan siden 2017. Den nuværende fase (et budget på 1,7 mio. EUR) løber 

indtil midten af 2024. Flere yderligere initiativer finansieres på bilateralt plan til støtte for civilsamfundets deltagelse i 

valgprocesser og den demokratiske debat.  

EU's deltagelse i det første (2021) og det andet (2023) topmøde om demokrati gav anledning til at styrke alliancer for 

demokrati og vise det arbejde, som EU har udført inden for global demokratistøtte. EU deltog i det "Year of action", der gik 
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Område Mål og foranstaltninger 

 

Status/resultater 

 

forud for det andet topmøde, i koalitioner med flere interessenter, de såkaldte "demokratikohorter" med fokus på 

ungdomspolitik og aktivt medborgerskab og debatorienteret demokrati. 

Nyttige links: 

Team Europe Democracy (TED) | Team Europe Initiative and Joint Programming tracker (europa.eu) 

Promoting inclusive democracy in the digital age: EU and Denmark launch the Digital Democracy Initiative (europa.eu) 

Summit for Democracy: EU launches milestone programmes to empower youth as key actors of democracy (europa.eu) 

Summary for Democracy: March 2023 Summit 

Support to Electoral Reforms in the Western Balkans | OSCE 

The Youth Democracy Cohort  

 

Konsolidering af kapaciteten 

hos EU's 

valgobservationsmissioner i 

tredjelande til at observere og 

vurdere onlinekampagner og 

følge op på deres anbefalinger 

EU udsendte 35 valgobservationsmissioner (EOM), ekspertmissioner (EEM) og opfølgningsmissioner (EFM) i 2021 og 

2022. Der anvendes nu altid en velfunderet metode og ledsagende værktøjer til observation af sociale medier i forbindelse 

med alle EU's valgobservationsmissioner, hvis anbefalinger er blevet udvidet til at omfatte dette område. Observation på de 

sociale medier er nu som standard integreret i det centrale ekspertteam for hver valgobservationsmission. 

Som led i det igangværende arbejde med de organisationer, der har godkendt erklæringen om principperne for international 

valgobservation, ledes en arbejdsgruppe, der fokuserer på databeskyttelsens indvirkning på valgintegriteten, af EU-

Udenrigstjenesten. Formålet er at skitsere de vejledende principper og den gode praksis, der bør følges for at sikre, at data 

beskyttes i en valgproces, og dermed styrke integriteten af valget og beskytte vælgernes ret til privatlivets fred og til aktindsigt 

i offentlige dokumenter. 

Forud for dette blev der vedtaget fælles retningslinjer (ikkebindende) for observation af onlinekampagner og grundlæggende 

principper for IKT i forbindelse med erklæringen om principper for international valgobservation, som EU-Udenrigstjenesten 

og Europa-Parlamentet var vært for i december 2022 i Bruxelles, og de bliver nu taget i brug. 

Nyttige links:  

EU Election Observation Missions 

Declaration of Principles for International Election Observations  

Guidelines for Observation of Election Campaigns on Social Networks 

 

Tilskyndelse til anvendelse af 

EU's strukturfonde til 

finansiering af civilsamfundet 

Kommissionen koordinerede en række arrangementer og projekter for at øge bevidstheden og opbygge kapacitet til 

inddragelse af borgerne i udformningen og gennemførelsen af samhørighedspolitikken og i en bredere og strategisk EU-

politisk kontekst. 

https://europa.eu/capacity4dev/tei-jp-tracker/tei/team-europe-democracy-ted
https://europa.eu/capacity4dev/tei-jp-tracker/tei/team-europe-democracy-ted
https://international-partnerships.ec.europa.eu/news-and-events/news/promoting-inclusive-democracy-digital-age-eu-and-denmark-launch-digital-democracy-initiative-2023-03-29_en#:~:text=Launched%20together%20with%20Denmark%20in%20a%20Team%20Europe,Action%20Plan%20on%20Human%20Rights%20and%20Democracy%202020%E2%80%932024.%E2%80%9D
https://international-partnerships.ec.europa.eu/news-and-events/news/promoting-inclusive-democracy-digital-age-eu-and-denmark-launch-digital-democracy-initiative-2023-03-29_en#:~:text=Launched%20together%20with%20Denmark%20in%20a%20Team%20Europe,Action%20Plan%20on%20Human%20Rights%20and%20Democracy%202020%E2%80%932024.%E2%80%9D
https://international-partnerships.ec.europa.eu/news-and-events/news/summit-democracy-eu-launches-milestone-programmes-empower-youth-key-actors-democracy-2023-03-31_en
https://international-partnerships.ec.europa.eu/news-and-events/news/summit-democracy-eu-launches-milestone-programmes-empower-youth-key-actors-democracy-2023-03-31_en
https://www.state.gov/summit-for-democracy-2023/#March29
https://www.state.gov/summit-for-democracy-2023/#March29
https://www.osce.org/odihr/support-to-electoral-reforms-in-western-balkans
https://www.osce.org/odihr/support-to-electoral-reforms-in-western-balkans
https://youthdemocracycohort.com/
https://www.eeas.europa.eu/eeas/eu-election-observation-missions-2_en
https://multimedia.europarl.europa.eu/en/webstreaming/declaration-of-principles-for-international-election-observation-implementation-meeting_20221207-1400-SPECIAL-OTHER
https://www.osce.org/Observing_elections_on_Social_Networks
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Område Mål og foranstaltninger 

 

Status/resultater 

 

og opbygning af kapacitet og 

institutionel/administrativ 

infrastruktur med henblik på 

debatorienteret aktivt 

medborgerskab og politisk 

deltagelse 

 

Partnerskabsprincippet er kernen i EU's samhørighedspolitik. At give interessenter — og via dem også borgerne — en 

stemme i beslutninger, der vedrører dem direkte, spiller en vigtig rolle med hensyn til at håndhæve legitimiteten af EU's 

politiske beslutningstagning og den demokratiske ansvarlighed i forbindelse med investeringer fra EU's og de nationale 

myndigheders side. Adfærdskodeksen for partnerskab sikrer, at de regionale, lokale og bymæssige myndigheder samt 

civilsamfundet, miljø- og arbejdsmarkedsparter og ikkestatslige organisationer inddrages i udformningen og gennemførelsen 

af investeringsprojekter på stedet.  

I 2022 lancerede Kommissionen det europæiske praksisfællesskab om partnerskab (ECoPP), som samler 159 

repræsentanter fra civilsamfundet, offentlige myndigheder og interessenter på regionalt og lokalt plan for at fremme 

partnerskaber i forbindelse med gennemførelsen af EU-midlerne. Netværket har leveret konkrete retningslinjer for den 

politiske ramme for partnerskab samt værktøjer til styrkelse af partnerskabet i hele EU. Derudover planlægger 

samhørighedspolitikken at investere 26,9 mia. EUR under det politiske mål "Et Europa tættere på borgerne" ved give de 

lokale myndigheder mulighed for at gennemføre integrerede stedbaserede investeringer i hele Europa med tæt inddragelse af 

lokalbefolkningen og andre interessenter.  

I juli 2020 indledte Kommissionen og OECD et samarbejde om at tilbyde teknisk støtte til offentlige myndigheder og 

civilsamfundsorganisationer, der ønsker at gennemføre debatorienterede processer (f.eks. borgerjury, afstemning, 

budgettering) i forbindelse med udformning, gennemførelse og overvågning af investeringer, der finansieres af EFRU, FRO 

og Samhørighedsfonden. Efter den første fase med offentliggørelsen af den endelige rapport om inddragelse af borgerne i 

samhørighedspolitikken blev fase 2 indledt i juli 2022. I dag er otte debatorienterede processer i gang eller under forberedelse 

i Belgien, Italien, Polen, Rumænien og Spanien.  

Et andet eksempel omfatter et pilotprojekt, der blev gennemført i 2022 om borgernes engagement i grøn infrastruktur i 

byområder i ti europæiske byer. Resultaterne af dette arbejde er offentliggjort i et atlas, der er tilgængeligt online, og som 

bl.a. indeholder begrundelser og vejledning om borgerinddragelse på byniveau. 

Kommissionen er i færd med at udvikle en uddannelsespakke om fælles skabelse og debatorienterede metoder rettet mod 

offentlige forvaltninger på alle forvaltningsniveauer. Denne pakke omfatter uddannelse af undervisere. Hele pakken forventes 

at blive offentliggjort gennem EU-akademiet i første kvartal af 2024.  

Kommissionen er også i færd med at udarbejde en undersøgelse om det offentlige rums rolle med henblik på at muliggøre 

demokratisk praksis. Dette er en del af en bredere vision, der beskæftiger sig med behovet for at omdefinere 

demokratiinfrastrukturer. Rapporten "Science for policy", der er baseret på input fra eksperter fra hele verden, forventes 

offentliggjort i begyndelsen af efteråret 2024. 

I september 2021 lancerede Kommissionen et kompetencecenter for deltagelsesbaseret og debatorienteret demokrati 

med henblik på at opbygge kapacitet og bedste praksis inden for deltagelsesbaseret og debatorienteret praksis for 

https://www.oecd.org/italy/engaging-citizens-in-cohesion-policy-486e5a88-en.htm
https://www.oecd.org/italy/engaging-citizens-in-cohesion-policy-486e5a88-en.htm
https://publications.jrc.ec.europa.eu/repository/handle/JRC133253
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Område Mål og foranstaltninger 

 

Status/resultater 

 

borgerinddragelse rettet mod alle forvaltningsniveauer. Kompetencecentret støtter Kommissionens tjenestegrene og 

medlemsstaterne på grundlag af det seneste materiale om deltagelsesbaseret og debatorienteret demokrati. 

Eksternt fremmer civilsamfundsprogrammet (1,5 mia. EUR) under instrumentet for naboskab, udviklingssamarbejde og 

internationalt samarbejde – et globalt Europa (NDICI — et globalt Europa) (NDICI) civilsamfundet som aktører inden 

for regeringsførelse, mens programmet for menneskerettigheder og demokrati (1,5 mia. EUR) omfatter målrettede 

foranstaltninger til beskyttelse og opbygning af kapacitet for civilsamfundet inden for menneskerettigheder og demokrati 

samt menneskerettighedsforkæmpere. EU støtter f.eks. programmet Protect.Defenders.eu (30 mio. EUR), der yder 

livlinestøtte til menneskerettighedsforkæmpere i verden. EU har også finansieret et system for et gunstigt miljø for 

civilsamfundet i EU's socialøkonomiske sektor (50 mio. EUR), som vil overvåge det gunstige miljø for civilsamfundet og 

give tidlig varsling i en tid med forandringer samt langsigtet kapacitetsopbygning og fleksibel finansiel støtte. 

EU's program for uddannelse i og bevidstgørelse om udviklingsspørgsmål (186 mio. EUR) samarbejder med europæiske 

civilsamfundsorganisationer og lokale myndigheder om at sætte EU-borgerne i stand til at håndtere globale udfordringer og 

kriser, fremme europæiske værdier, retfærdighed, menneskerettigheder og demokrati, medansvar, lighed og bæredygtig 

udvikling på lokalt og globalt plan.  

Kommissionen yder også betydelig finansiel støtte til civilsamfundet på Vestbalkan og Tyrkiet. Under IPA II (2014-2020) 

ydede EU ca. 333 mio. EUR til civilsamfundet og medierne i hele regionen gennem civilsamfundsfaciliteten og 

medieprogrammet. Der er allerede afsat 218,5 mio. EUR for perioden 2021-2023, og lignende beløb er øremærket til 2024-

2027.  

Der ydes støtte via flere kanaler og metoder, herunder tilskud til civilsamfundsorganisationer på forskellige områder og 

teknisk bistand til opbygning af deres kapacitet. Den Europæiske Demokratifond gennemfører bl.a. en fleksibel 

omfordelingsordning for støtte til demokrati i hurtigt skiftende miljøer (f.eks. startfinansiering, kerne- og mellemfinansiering, 

støtte til mindre initiativer).  Der ydes yderligere støtte under EU's instrument for demokrati og menneskerettigheder. 

Nyttige links: 

Engaging citizens in cohesion policy: pilot project final report | en | OECD   

Competence Centre on Participatory and Deliberative Democracy 

Summit for Democracy: EU launches milestone programmes to empower youth as key actors of democracy (europa.eu) 

European Endowment for Democracy — home (democracyendowment.eu) 

DEAR: Development Education and Awareness Raising Programme (europa.eu)  

The European Instrument for Democracy and Human Rights — EIDHR 

 

https://www.oecd.org/belgium/engaging-citizens-in-cohesion-policy-486e5a88-en.htm
https://www.oecd.org/belgium/engaging-citizens-in-cohesion-policy-486e5a88-en.htm
https://www.oecd.org/belgium/engaging-citizens-in-cohesion-policy-486e5a88-en.htm
https://www.oecd.org/belgium/engaging-citizens-in-cohesion-policy-486e5a88-en.htm
https://knowledge4policy.ec.europa.eu/participatory-democracy/about_en
https://international-partnerships.ec.europa.eu/news-and-events/news/summit-democracy-eu-launches-milestone-programmes-empower-youth-key-actors-democracy-2023-03-31_en
https://international-partnerships.ec.europa.eu/news-and-events/news/summit-democracy-eu-launches-milestone-programmes-empower-youth-key-actors-democracy-2023-03-31_en
https://www.democracyendowment.eu/en/
https://international-partnerships.ec.europa.eu/policies/peace-and-governance/democracy_en#:~:text=The%20European%20Instrument%20for%20Democracy%20and%20Human%20Rights,rights%2C%20fundamental%20freedoms%20and%20democracy%20in%20non-EU%20countries.
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Anvendelse af EU-midler og 

muligheder under EU's 

ungdomsstrategi, 

undervisning i 

medborgerskab, programmet 

Et Kreativt Europa og 

ligestillingsdagsordenen til at 

fremme adgang til demokratisk 

deltagelse og tillid til 

demokratiet 

 

Konferencen om Europas fremtid fungerede som en vigtig katalysator for nye former for borgerdeltagelse og 

debatorienterede processer. Den har ført til en ny fase af borgernes engagement med en ny generation af europæiske 

borgerpaneler, der er en integreret del af Kommissionens politiske beslutningsproces. Til støtte herfor er der ved at blive 

udarbejdet en ny vejledning, der definerer principper og formater for borgerdeltagelse og debatorienterede processer. Dette 

suppleres af en ny kvikskranke for borgernes engagement online, der samler eksisterende værktøjer, navnlig den offentlige 

høringsportal, det europæiske borgerinitiativ og et nyt interaktivt rum inspireret af platformen for konferencen om Europas 

fremtid.  

Desuden er der en bred vifte af finansieringsmuligheder til rådighed for at fremme adgang til demokratisk deltagelse, aktivt 

medborgerskab, tillid til demokrati og forskning i relaterede spørgsmål, navnlig i forbindelse med programmet Et Kreativt 

Europa, Erasmus+ og Horisont Europa. Dette er i fuld overensstemmelse med EU's relevante politiske dagsorden, navnlig 

inden for kultur og medier, ungdom, uddannelse og forskning.    

På kulturområdet offentliggjorde Kommissionen en rapport med dokumentation vedrørende kultur og demokrati 

("Culture and democracy — the evidence". How citizens' participation in cultural activities enhances civic engagement, 

democracy and social cohesion") i juni 2023. EU's arbejdsplan på kulturområdet (2023-2026) fastholder fokus på at styrke 

den kulturelle deltagelse og kulturens rolle i samfundet (defineret som en af fire prioriteter, navnlig "Kultur og fremme af 

demokrati: hen imod et kulturelt medborgerskab i Europa") med målrettede aktiviteter til styrkelse af demokrati og aktivt 

medborgerskab gennem kulturel deltagelse. I den forbindelse vil Kommissionen indsamle konkrete eksempler, der skal deles 

med medlemsstaterne og andre aktører, på, hvordan der kan opbygges effektive synergier mellem skoler og kulturelle aktører, 

der er udformet med henblik på at styrke elevernes aktive medborgerskab, demokratiske holdninger og modstandsdygtighed, 

gennem et toårigt projekt for undersøgelser og peerlæring om kultur og demokrati. 

Under Et Kreativt Europa finansierer en række indkaldelser projekter, der specifikt vedrører forskellige aspekter af 

demokratisk deltagelse, herunder projekter om demokratiets fremtid, virkningen af uligheder, kulturens rolle for 

demokratiopbygning, inklusion og interkulturel dialog. I løbet af 2023 og 2024 er der iværksat en aktion på 10 mio. EUR til 

støtte for primært lokale, regionale eller undersøgende medier og andre medier, der er relevante for demokratiet. Der ydes 

også fortsat finansiel støtte til journalistiske partnerskaber for at understøtte mediernes modstandsdygtighed og dermed en 

mangfoldighed af tilbud på markedet.  

Kommissionen støtter også gensidig læring, herunder om spørgsmål vedrørende undervisning i medborgerkundskab, EU's 

værdier og den europæiske dimension i undervisningen, i arbejdsgruppen om ligestilling og værdier på 

uddannelsesområdet, der samler uddannelseseksperter udpeget af medlemsstaterne og andre deltagende lande, 

interesseorganisationer og arbejdsmarkedets parter. I 2023 offentliggjorde arbejdsgruppen et oplæg om undervisning i 

medborgerkundskab.   

https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/03af1d4e-582b-11ee-9220-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/03af1d4e-582b-11ee-9220-01aa75ed71a1
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Kommissionen har iværksat en række aktiviteter specifikt for at støtte unges deltagelse, herunder gennem tilrettelæggelsen 

af det europæiske ungdomsår (2022), EU's ungdomsdialog og programmet for unge europæiske ambassadører. Erasmus+ 

(2021-2027) fremmer deltagelse og aktivt medborgerskab i Europas demokratiske liv gennem flere forskellige 

finansieringsstrømme, herunder aktioner, der specifikt er rettet mod unge, også internationalt (støtte til f.eks. 

ungdomsorganisationer i det vestlige Balkan eller det sydlige Middelhavsområde).   

Der kan også ydes tilskud under programmet for borgere, ligestilling, rettigheder og værdier, navnlig indkaldelsen af 

forslag om borgerinddragelse og -deltagelse, der blev iværksat i slutningen af 2022, med fokus på valget til Europa-

Parlamentet i 2024 og den indsats, der er nødvendig for at fremme borgernes deltagelse i valget og for at fremme 

unionsborgernes engagement. 

Under Horisont Europa finansierer en række indkaldelser forskning, der specifikt vedrører forskellige aspekter af 

demokratisk deltagelse, herunder projekter om demokratiets fremtid, virkningen af uligheder, uddannelsens rolle, virkningen 

af sociale onlinenetværk og nye medier. Arbejdsprogrammet for 2023-2024 omfatter to årlige indkaldelser af forslag 

vedrørende demokrati og regeringsførelse (et samlet rammebeløb på 170 mio. EUR) ud over de 125 mio. EUR under 

programmet for 2021-22 til støtte for 47 igangværende forskningsprojekter. 

Inden for rammerne af instrumentet for teknisk støtte kan medlemsstaterne efter anmodning modtage støtte til at håndtere 

flere spørgsmål vedrørende uddannelse, ligestilling, social beskyttelse, demokrati, retsstatsprincippet eller kvaliteten af den 

offentlige forvaltning. 

Nyttige links: 

Meddelelsen "Konference om Europas fremtid — Fra vision til konkret handling" 

EU-programmer og -fonde finansieret via EU-budgettet og NextGenerationEU 

Culture and democracy, the evidence. How citizens' participation in cultural activities enhances civic engagement, democracy 

and social cohesion: lessons from international research 

Projektplatformen til Erasmus+ 

EU-supported European Media Platforms 

Horizon Europe: Work Programmes og Research and innovation funding for democracy and governance (europa.eu) 

Instrumentet for teknisk støtte (TSI) (europa.eu) 

 

Bekæmpelse af hadefuld tale 

og fremme af respekt i den 

offentlige debat gennem 

udvidelse af listen over EU-

harmoniserede 

I 2021 vedtog Kommissionen en meddelelse om et mere inklusivt og beskyttende Europa, der udvider listen over 

strafbare handlinger i EU til hadefuld tale og hadforbrydelser, også med henblik på at fremme et respektfuldt, gunstigt 

og sikrere miljø for offentlig debat. Dette baner vejen for en fremtidig afgørelse fra Rådet om en udvidelse af listen over 

strafbare handlinger i EU i henhold til artikel 83, stk. 1, i traktaten til også at omfatte hadforbrydelser og hadefuld tale, 

herunder hadefuld tale på internettet. 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A52022DC0404
https://commission.europa.eu/funding-tenders/find-funding/eu-funding-programmes_da
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/07370fba-110d-11ee-b12e-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/07370fba-110d-11ee-b12e-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/07370fba-110d-11ee-b12e-01aa75ed71a1
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/07370fba-110d-11ee-b12e-01aa75ed71a1
https://erasmus-plus.ec.europa.eu/projects/search/details/612574-EPP-1-2019-1-NL-EPPKA2-EUR-UNIV
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/news/spotlight-eu-supported-european-media-platforms
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls/horizon-europe/horizon-europe-work-programmes_en
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/funding/funding-opportunities/funding-programmes-and-open-calls/horizon-europe/horizon-europe-work-programmes_en
https://research-and-innovation.ec.europa.eu/research-area/social-sciences-and-humanities/research-and-innovation-funding-democracy-and-governance_en
https://commission.europa.eu/funding-tenders/find-funding/eu-funding-programmes/technical-support-instrument/technical-support-instrument-tsi_da
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kriminalitetsområder til også at 

omfatte hadforbrydelser og 

hadefuld tale 

Drøftelserne i Rådet om afgørelsen om at udvide listen over strafbare handlinger i EU til også at omfatte hadefuld tale og 

hadforbrydelser er stadig i gang. 

Under IPA II finansierer Kommissionen programmet "Reporting Diversity 2.0." (1 mio. EUR fra august 2020 til august 

2024), som giver et regionalt netværk af civilsamfundsorganisationer mulighed for at samarbejde med det formål at påvirke 

kvaliteten af mediebudskaber, der påvirker opfattelsen af etnicitet, religion og køn, som presserende tematiske områder, der 

er relevante for den generelle forståelse og tolerance på Vestbalkan. Projektet stiller værktøjer, ressourcer og dokumentation 

til rådighed for hele civilsamfundet med henblik på at fremme mere inklusive medier og effektiv politikudformning, der 

fremmer tolerance. 

Under IPA II og III støtter Kommissionen Europarådets arbejde med at bekæmpe forskelsbehandling og hadefuld tale på 

Vestbalkan gennem en særlig komponent i EU's og Europarådets horisontale facilitet (12 mio. EUR). Gennem regional og 

landespecifik teknisk bistand støtter den tilpasningen til europæiske standarder og Kommissionens landespecifikke 

henstillinger på området grundlæggende rettigheder. 

Nyttige links: 

Meddelelse om et mere inklusivt og beskyttende Europa 

Reporting Diversity Network — Reporting Diversity Network 

 

Styrkelse af 

mediefriheden 

og 

mediepluralisme

n 

Henstilling om sikring af 

journalisters og andre 

mediefolks beskyttelse og 

sikkerhed og styrkelse af deres 

position i Den Europæiske 

Union under hensyntagen til 

nye onlinetrusler, som navnlig 

kvindelige journalister 

udsættes for 

Henstillingen fra 2021 om journalisters sikkerhed, der blev vedtaget i september 2021, indeholder foranstaltninger for 

medlemsstaterne til at forbedre journalisters sikkerhed. Den indeholder et katalog over praktiske foranstaltninger vedrørende 

effektiv og upartisk efterforskning og retsforfølgning af forbrydelser, uafhængige reaktions- og støttemekanismer, adgang til 

steder og oplysninger, sikkerhed under demonstrationer, uddannelse og onlinesikkerhed og digital styrkelse. Der blev 

anbefalet intensiverede foranstaltninger for at beskytte dem, der er særligt sårbare over for trusler og angreb, herunder 

kvindelige journalister, journalister, der tilhører minoritetsgrupper, og journalister, der rapporterer om ligestillingsspørgsmål. 

I juli 2023 iværksatte Kommissionen en uafhængig ekstern undersøgelse for at indsamle oplysninger om medlemsstaternes 

aktiviteter til gennemførelse af henstillingen. Undersøgelsen vil omfatte landespecifikke faktablade og vurdere landenes 

praksis og vil indbære udvikling af nøgleindikatorer og en overvågnings- og evalueringsmetode. Denne metode vil blive 

anvendt i fremtidige rapporteringsrunder og forventes at gøre rapporteringen i henhold til henstillingen mere fuldstændig og 

sammenhængende. Undersøgelsens foreløbige resultater drøftes på den fjerde udgave af News Media Forum, der blev afholdt 

den 4. december 2023 i Bruxelles. Kommissionen fortsætter også med at finansiere foranstaltninger, der fokuserer på at yde 

juridisk og praktisk bistand til journalister i og uden for EU.  

Under IPA III finansierer Kommissionen programmet "SafeJournalists Network" (1,44 mio. EUR fra april 2023 til juni 

2026), der gennemføres af et konsortium under ledelse af det uafhængige journalistforbund i Serbien, for at bidrage til at 

skabe et gunstigt miljø gennem støtte til en regional platform for tidlig varsling, der indberetter tilfælde af angreb og trusler 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX%3A52021DC0777%20
https://www.reportingdiversity.org/
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mod journalister, og yderligere samarbejde med de retshåndhævende og retlige myndigheder samt til at følge ordentligt og 

hurtigt op på sådanne sager. 

Under den horisontale facilitet med Europarådet støtter både regionale og landespecifikke tildelinger på Vestbalkan 

anvendelsen af medieaktørers rettigheder og ansvar i overensstemmelse med europæiske standarder og forbedringen af den 

retlige ramme (4 mio. EUR fra januar 2023 til december 2026). 

Nyttige links:  

Henstilling om sikring af journalisters og andre mediefolks beskyttelse og sikkerhed og styrkelse af deres position i Den 

Europæiske Union  

Home — SafeJournalists 

Promoting and protecting freedom of expression and media — Horizontal Facility (coe.int) 

 

Struktureret dialog under det 

europæiske forum for 

nyhedsmedier med 

medlemsstaterne, interessenter 

og internationale 

organisationer med henblik på 

at udarbejde og gennemføre 

henstillingen 

 

En struktureret dialog om journalisters sikkerhed med henblik på udarbejdelsen af henstillingen fandt sted i forbindelse med 

den første udgave af European News Media Forum (23.-25. marts 2021). Relevante repræsentanter for interessenter deltog i 

forummet, herunder internationale og nationale institutioner og EU-institutioner, journalister og forlæggersammenslutninger, 

forskere, NGO'er og onlineplatforme. Efter at have drøftet mediernes omstilling og innovation i sin anden og tredje udgave 

blev der afholdt en ny udgave af forummet den 4. december 2023 i Bruxelles for at drøfte de foreløbige resultater af den 

uafhængige eksterne undersøgelse om medlemsstaternes aktiviteter til gennemførelse af henstillingen.  

Nyttige links:  

Event report on the structured dialogue on the safety of journalists  

European News Media Forum on Safety of Journalists  

 

Bæredygtig finansiering af 

projekter med fokus på juridisk 

og praktisk bistand til 

journalister i og uden for EU, 

herunder uddannelse i 

sikkerhed og cybersikkerhed for 

journalister og diplomatisk 

støtte 

Kommissionen finansierer projekter om juridisk og praktisk bistand til journalister, både i medlemsstaterne og globalt. 

Foranstaltningerne fokuserer på nødhjælp og hurtig reaktion på krænkelser af presse- og mediefriheden og på 

kapacitetsopbygning og faglig udvikling af journalister. 

Den anden udgave af "Media Freedom Rapid Response" (MFRR-II), der løber indtil oktober 2023, dokumenterede 669 

indberetninger med 1 121 angreb på personer eller enheder. Den tilbød finansiel støtte til 22 retssager i 11 lande, der 

involverer medieforetagender og journalister, der er udsat for juridiske trusler. Med hensyn til nødfonden for praktisk støtte 

modtog projektet 457 anmodninger om praktisk støtte, og i 44 af disse sager blev der ydet tilskud med et gennemsnit på 

1 600 EUR pr. tilskud. Med hensyn til fortalervirksomhed og bevidstgørelse inden for mediefrihed og journalisters sikkerhed 

offentliggjorde MFRR 94 erklæringer og åbne breve om centrale presse- og mediefrihedsspørgsmål i 27 lande.  Den fjerde 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/HTML/?uri=PI_COM:C(2021)6650
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/HTML/?uri=PI_COM:C(2021)6650
https://safejournalists.net/?fbclid=IwAR1vNuMKmtoXYRchnIJnXi_0moBPyLE4JvSZfmXiAUlcj3KhqXY3MJh4Tl4
https://pjp-eu.coe.int/en/web/horizontal-facility/freedom-of-expression
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/library/watch-structured-dialogue-safety-journalists
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/events/european-news-media-forum-safety-journalists-0
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udgave af mekanismen for hurtig reaktion i forbindelse med mediefrihed startede i november 2023 og løber indtil udgangen 

af oktober 2025.  

Projektet Free Media Hub EAST, der blev indledt i juli 2023, vil støtte eksisterende og etablerede uafhængige russiske og 

belarusiske medier, der arbejder i EU. Det vil yde over 2,2 mio. EUR i tilskud, yde bistand og psykologisk støtte, investere i 

teknologiske løsninger og styrke samarbejdet mellem lokale knudepunkter, hvor disse medier i eksil befinder sig i EU 

(hovedsagelig Tjekkiet, Tyskland, Polen, Letland og Litauen). 

Fonden for grænseoverskridende undersøgende journalistik IJ4EU gjorde det muligt for næsten 300 journalister i hele 

EU at udføre efterforskningssamarbejde om tværnationale emner i offentlighedens interesse. IJ4EU-fonden tildelte 

1 110 868,65 EUR til 43 projekter. Yderligere 15 000 EUR blev tildelt tre journalistiske teams under IJ4EU Impact Award. 

Den tilbød også specialuddannelse og mentorordninger for freelancere og ydede praktisk, juridisk og redaktionel bistand til 

alle støttemodtagere samt støtte til fortalervirksomhed i tilfælde af krænkelser af pressefriheden. Støtten til undersøgende 

journalistik vil fortsætte under projektet "Collaborative Investigative Journalism Initiative" fra juli 2023 til juni 2025.   

Uden for EU fortsætter delegationerne med at gennemføre foranstaltninger i overensstemmelse med håndbogen om 

journalisters sikkerhed. Der er udviklet uddannelses- og videnmateriale til EU-delegationerne med henblik på at håndtere 

tilfælde af overgreb mod journalister. EU støtter også tilskud til foranstaltninger, der gennemføres af 

civilsamfundsorganisationer og medieorganisationer med henblik på at yde juridisk bistand, kapacitetsopbygning, finansiel 

støtte, uddannelse i sikkerhed og cybersikkerhed. EU fortsætter sin finansielle og tekniske bistand i samarbejde med 

partnere i mediesektoren og andre betroede aktører såsom Den Europæiske Demokratifond. De fleste EU-delegationer har 

udpeget ytringsfrihed/mediefrihed og journalisters sikkerhed som en central prioritet i deres landestrategier for 

menneskerettigheder 2021-2024. Eksempler herpå er NDICI-programmet for menneskerettigheder og demokrati, som bl.a. 

støtter projekter til forbedring af journalisters, bloggeres og mediearbejderes faglige færdigheder, evner og kapacitet.  Det 

støtter også initiativer til selvregulering og fastsættelse af standarder, der er udviklet af medierne. Under dette program tildelte 

EU landespecifikke midler for 2022-2023 (forvaltet af EU-delegationerne), som baner vejen for lokale foranstaltninger til 

støtte for disse mål. NDICI-programmet omfatter også en global indsats for støtte til medier og udnyttelse af nye teknologier 

med det formål at fremme og beskytte demokratiet, imødegå trusler mod demokratiet og valgprocesserne, sikre mediernes 

uafhængighed og imødegå udfordringerne ved nye teknologier.  

Under IPA-instrumentet (civilsamfundsfaciliteten og Media-programmet) har Kommissionen gode resultater med at 

støtte uafhængige medier og mediepluralisme på Vestbalkan og Tyrkiet med en række holistiske og specialiserede regionale 

programmer til en værdi af mere end 42 mio. EUR (oktober 2023). Programmerne er rettet mod forskellige systemiske 

aspekter af mediefriheden, men primært de bredere aspekter af et gunstigt miljø for medier (herunder journalisters sikkerhed, 

bekæmpelse af desinformation osv.), adgang til finansiering og økonomisk bæredygtighed, faglige mediestandarder og 

kvalitetsindhold. Som eksempler kan nævnes følgende: 
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Område Mål og foranstaltninger 

 

Status/resultater 

 

• "Støtte til mediefrihed og -pluralisme på Vestbalkan" (10 mio. EUR fra marts 2023 til august 2025) har til 

formål at forbedre uafhængige medieforetagenders økonomiske bæredygtighed og forbedre deres kapacitet til 

kvalitetsrapportering og lette regionale udvekslinger og netværkssamarbejde mellem medieforetagender og 

andre mediemarkedsaktører.  

• Tre direkte tilskud til foranstaltninger til Den Europæiske Demokratifond til målrettet støtte til 

medieforetagender og borgeraktører (37,6 mio. EUR, heraf ca. halvdelen til medier) og årligt driftstilskud (2 

mio. EUR om året): en fleksibel omfordelingsordning for støtte til demokrati i hurtigt skiftende miljøer.   

I de seneste fem år har EU også finansieret projekter til en værdi af mere end 120 mio. EUR i lande uden for EU til støtte 

for ytringsfrihed og uafhængige medier. Som eksempler på foranstaltninger kan nævnes følgende: 

• Særlig støtte til journalister og medier i Ukraine (30 mio. EUR).  

• Støtte til uafhængig journalistik i de sydlige nabolande på 15 mio. EUR i 2021. Der blev ydet tilskud gennem 

Den Europæiske Demokratifond. 

• Et omfattende program til støtte for russiske uafhængige medier trådte i kraft i februar 2022 og ydede 

nødhjælp samt langsigtet kapacitetsopbygning og andre støtteforanstaltninger. 

• Indledning af procedurerne for udvælgelse af relevante organisationer til at gennemføre aktiviteter til 

beskyttelse af uafhængige medier inden for rammerne af de tematiske rammepartnerskaber for 

menneskerettigheder og demokrati. 

• ProtectDefenders intensiverede deres arbejde for at beskytte journalister i kriseramte lande. I 2021 støttede 

mekanismen omkring 550 journalister på verdensplan. 

• I Afghanistan er der aftalt to programmer for medier, som arbejder i og uden for landet, med UNESCO og 

Internews.   

• Media Support og Assises du Journalisme. 

 

Under programmet for menneskerettigheder og demokrati i et globalt Europa 2021-2027 anslås det, at 185 mio. EUR 

er øremærket til støtte til uafhængige medier og udnyttelse af digitaliseringen på verdensplan. Den nye finansielle 

partnerskabsrammeaftale om beskyttelse af uafhængige medier vil give mulighed for et mere strategisk samarbejde med 

udvalgte NGO'er, der arbejder for at beskytte mediefriheden i hele verden. Aftalen indgås for en periode på fire år (2023-

2027) med tre førende konsortier. Der vil blive stillet op til 20 mio. EUR til rådighed. Målene er at styrke 

modstandsdygtigheden hos journalister og medieforetagender, der er i fare, bekæmpe hadefuld tale, ekstremisme og 

desinformation, give unge journalister, der arbejder under vanskelige forhold, adgang til faglig udvikling og 

læringsmuligheder, opbygge og konsolidere grænseoverskridende netværk af medieudviklingsorganisationer og 

civilsamfundsorganisationer. 
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Nyttige links:  

Media Freedom and Rapid Response 

IJ4 EU — Investigative Journalism for Europe 

Handbook for Safety of Journalists 

International cooperation and development — Calls for proposals and tenders 

Home — SafeJournalists 

The European Endowment for Democracy (EED) (democracyendowment.eu) 

WB6 MEDIA | Support to Media Freedom and Pluralism in the Western Balkans 

 

Nedsættelse af en 

ekspertgruppe om SLAPP for 

at indsamle og udveksle bedste 

praksis om juridisk støtte til 

journalister og andre tiltag  

Ekspertgruppen om SLAPP (strategiske retssager mod offentligt engagement) blev nedsat i 2021 og bistod Kommissionen 

med udarbejdelsen af pakken om bekæmpelse af SLAPP. Gruppen, der består af jurister og juristforeninger, mødtes otte 

gange. Gruppen støtter fortsat medlemsstaterne i gennemførelsen af henstillingen.  

Nyttige links: 

Expert group against SLAPP 

 

Fremlæggelse af et initiativ til 

beskyttelse af journalister og 

civilsamfundet mod SLAPP'er  

I april 2022 fremlagde Kommissionen en pakke af foranstaltninger mod SLAPP'er, hvori den foreslog lovgivningsmæssige 

garantier for at begrænse procesmisbrug mod journalister og menneskerettighedsforkæmpere samt en bred vifte af 

ikkelovgivningsmæssige foranstaltninger til støtte for tiltag på nationalt plan for at tackle nogle af de grundlæggende årsager 

til SLAPP, såsom injurieregler. Den 30. november indgik Europa-Parlamentet og Rådet en foreløbig politisk aftale om 

direktivet om bekæmpelse af SLAPP.  

Med hensyn til henstillingen bør medlemsstaterne hvert år fra udgangen af 2023 indberette de aggregerede data, der er 

indsamlet på nationalt plan, til Kommissionen under fuld overholdelse af databeskyttelseskravene. Kommissionen vil hvert 

år offentliggøre en oversigt over de modtagne bidrag. 

Nyttige links: 

Forslag til Europa-Parlamentets og Rådets direktiv om beskyttelse af personer, der engagerer sig offentligt, mod åbenbart 

grundløse eller urimelige retssager ("strategiske retssager mod offentligt engagement") 

 
Støtte til EU-samarbejdet 

mellem nationale medieråd, 

andre selvregulerende 

medieorganer, uafhængige 

Kommissionen støtter samarbejdet mellem nationale medieråd, andre selvregulerende medieorganer, uafhængige 

medietilsynsmyndigheder og netværk af journalister og initiativer, der fremmer journalistiske partnerskaber og 

https://www.mfrr.eu/
https://www.investigativejournalismforeu.net/
https://unesdoc.unesco.org/ark:/48223/pf0000243986
https://webgate.ec.europa.eu/europeaid/online-services/index.cfm?ADSSChck=1684354771811&do=publi.welcome&aofr=175569&nbPubliList=15&orderbyad=Desc&searchtype=RS&orderby=upd&userlanguage=en
https://safejournalists.net/
https://www.democracyendowment.eu/
https://www.wb6media.eu/
https://www.wb6media.eu/
https://ec.europa.eu/transparency/expert-groups-register/screen/expert-groups/consult?lang=en&do=groupDetail.groupDetail&groupID=3746
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX:52022PC0177
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX:52022PC0177
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mediereguleringsmyndigheder 

og netværk af journalister og 

initiativer til fremme af 

journalistiske partnerskaber 

og standarder 

 

standarder, navnlig gennem finansiel støtte til projekter under forskellige programmer (f.eks. Horisont 2020 og Horisont 

Europa og Et Kreativt Europa).   

Et eksempel herpå er pilotprojektet "Medieråd i den digitale tidsalder", der fokuserer på at fremhæve den vigtige rolle, 

som presse- og medieråd spiller i en tid med faldende tillid til journalister og medieforetagender kombineret med øget 

desinformation om nye medier. Det ser på de digitale udfordringer gennem fire hovedkomponenter: Akademisk arbejde med 

at tilvejebringe data og analyser vedrørende eksisterende presseråd, oplysningskampagne for at fremme mediernes 

selvregulering, synlighed og udveksling af medierådenes arbejde på den internationale scene og styrkelse af eksisterende 

organisationer eller støtte til fremtidige organisationer. Dette projekt vil blive videreført i projektet "Media Councils in the 

Digital Age 4", der løber fra juli 2023 til juni 2025. Andre projekter omfatter projekter under Horisont Europa-indkaldelsen 

"Media for democracy – democratic media" eller projektet "European Excellence exchange for journalism" (finansieret af 

programmet Et Kreativt Europa), som giver journalister mulighed for at skabe kontakt på grundlag af gensidig tillid og fælles 

regler. 

Et andet eksempel er programmet "Strengthening Quality News and Independent Journalism in the Western Balkans 

and Turkey II" (2,2 mio. EUR fra januar 2023 til december 2025), som skal styrke borgernes og mediernes tillidsbaserede 

engagement, tilvejebringe ressourcer og skabe betingelser for, at medier og journalister kan producere indhold af høj kvalitet 

gennem uddannelse, mentorordninger og redaktionel støtte, teknisk og finansiel støtte, offentliggørelse og fremme af 

fremragende resultater inden for kvalitetsjournalistik og undersøgende journalistik. 

Inden for rammerne af den horisontale facilitet mellem EU og Europarådet har regionale og landespecifikke tildelinger 

på Vestbalkan til formål at sikre respekt for både journalisters, journalistsammenslutningers, selvregulerende organers og 

andre medieorganisationers rettigheder i overensstemmelse med Den Europæiske Menneskerettighedsdomstols retspraksis 

og Europarådets standarder, herunder ved at samarbejde med medietilsynsmyndigheder og retsvæsenet (4 mio. EUR fra 

januar 2023 til december 2026).   

Nyttige links: 

Media Councils in the Digital Age  

Promoting and protecting freedom of expression and media — Horizontal Facility (coe.int) 

Horizon Europe projects on the future of liberal democracy 

 

Oprettelse af Media Ownership 

Monitor til overvågning af 

medieejerskab og udvikling af 

yderligere mulig vejledning om 

Pilotprojektet om overvågning af medieejerskab blev indledt i september 2021, og dets anden fase blev afsluttet i 

september 2023. Det omfatter udvikling af en database med oplysninger om ejerskab og kontrol af de mest relevante 

nyhedsmedier i 27 medlemsstater. Projektet omfatter de mest relevante medier, som er blevet udvalgt med hensyn til 

https://www.presscouncils.eu/
https://pjp-eu.coe.int/en/web/horizontal-facility/freedom-of-expression
https://cordis.europa.eu/search?q=contenttype%3D%27project%27%20AND%20programme%2Fcode%3D%27HORIZON-CL2-2022-DEMOCRACY-01-06%27&p=1&num=10&srt=/project/contentUpdateDate:decreasing
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gennemsigtighed i 

medieejerskab   

efterspørgsel (markedsandel) og/eller dagsorden (citat i og/eller anbefaling fra andre nyhedstjenester). Prøverne omfatter 

både nationale og regionale medier. Alle data blev indsamlet fra offentligt tilgængelige kilder.  

I september 2023 vedtog Kommissionen et forslag til en europæisk retsakt om mediefrihed og en ledsagende henstilling 

om interne sikkerhedsforanstaltninger til redaktionel uafhængighed og gennemsigtighed med hensyn til ejerskab i 

mediesektoren. Forordningen fastsætter en række oplysningskrav for medietjenesteudbydere: juridisk navn, 

kontaktoplysninger, navne på direkte, indirekte og reelle ejere. I henstillingen opfordres medlemsstaterne til at lade 

tilsynsmyndighederne udvikle og vedligeholde en særlig onlinedatabase over medieejerskab med disaggregerede data om 

forskellige typer medier. De interinstitutionelle forhandlinger er i gang. 

Nyttige links:  

Euromedia Ownership Monitor 

Forordningen om den europæiske retsakt om mediefrihed 

Henstilling om interne sikkerhedsforanstaltninger til redaktionel uafhængighed og gennemsigtighed med hensyn til ejerskab 

i mediesektoren 

 

Fremme af foranstaltninger til 

gennemsigtig og retfærdig 

fordeling af statslige reklamer 

Forslaget til en europæisk retsakt om mediefrihed, som Kommissionen vedtog i september 2022, indeholder krav om 

tildeling af statslig reklame til medierne, således at den tildeles efter gennemsigtige, objektive, forholdsmæssige og 

ikkediskriminerende kriterier og gennem åbne, forholdsmæssige og ikkediskriminerende procedurer. Medlemsstaterne skal 

offentliggøre de anvendte beløb og modtagerne af statslige reklamer.  De interinstitutionelle forhandlinger om dette forslag 

er i gang. 

Nyttige links:  

Forordningen om den europæiske retsakt om mediefrihed 

Henstilling om interne sikkerhedsforanstaltninger til redaktionel uafhængighed og gennemsigtighed med hensyn til ejerskab 

i mediesektoren 

 

Kortlægning af muligheder for 

yderligere støtte til mediernes 

mangfoldighed og fremme af 

en europæisk tilgang til 

synligheden af audiovisuelle 

medietjenester af almen 

interesse 

En uafhængig undersøgelse om mediepluralisme og mangfoldighed online blev offentliggjort den 16. september 2022. 

Den kortlægger lovgivningsmæssige foranstaltninger og branchepraksis vedrørende synligheden og søgbarheden af indhold 

og tjenester af almen interesse ud over at vurdere effektiviteten af sådanne foranstaltninger. Undersøgelsen viste, at indhold 

og tjenester med en mere fremtrædende placering kan have en indvirkning på eksponeringsdiversitet og mediepluralisme. 

Det er imidlertid en udfordring at vurdere den reelle indvirkning, som de nuværende brancheforanstaltninger vedrørende 

prioritering af indhold kan have på mediepluralismen og på brugernes eksponering for mangfoldige medier. Årsagerne er 

knyttet til brugen af algoritmedrevne indholdsanbefalinger og den manglende adgang til data. Undersøgelsen foreslår og 

https://media-ownership.eu/
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX:52022PC0457
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:32022H1634
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:32022H1634
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/?uri=CELEX:52022PC0457
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:32022H1634
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/PDF/?uri=CELEX:32022H1634
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drøfter derefter politiske løsningsmodeller og anbefalinger til, hvordan der kan udvikles gennemsigtige og ansvarlige 

ordninger for fremtrædende placering. 

Udveksling af bedste praksis og en workshop om betydningen af indhold af almen interesse i Gruppen af Europæiske 

Tilsynsmyndigheder for Audiovisuelle Medietjenester ("ERGA") fandt sted i løbet af 2021 og mundede ud i en rapport. 

En workshop, der bidrog til det endelige resultat, blev afholdt i september. ERGA's arbejde fortsatte i 2022 gennem yderligere 

vejledning/analyse vedrørende effektiviteten af algoritmer og anbefalingssystemer med hensyn til at sikre, at audiovisuelle 

medietjenester af almen interesse får en passende fremtrædende plads, og at europæiske programmer får en fremtrædende 

plads. Den passende fremtrædende placering af audiovisuelle medietjenester af almen interesse i henhold til artikel 7a i det 

reviderede direktiv om audiovisuelle medietjenester er et af de områder, hvor det nye Europæiske Råd for Medietjenester 

skal udstede retningslinjer i henhold til den fremtidige retsakt om europæisk mediefrihed.  

Kommissionen afsætter også en fuld budgetpost ("Multimedieaktiviteter") til at støtte produktionen af uafhængige nyheder 

om EU-anliggender. Støttemodtagerne omfatter Euronews, radionetværk, initiativer til datajournalistik eller European 

Newsroom, der samler førende europæiske nyhedsbureauer. Dette suppleres af en række pilotprojekter vedrørende medier 

og styrkelse af borgernes indflydelse, såsom de europæiske medieplatforme, der har til formål at forbedre EU-borgernes 

adgang til pålidelig information, eller en opfordring til at give unge nyheder om spørgsmål af relevans og betydning i hele 

Europa og dermed øge deres demokratiske engagement. Der er andre tilskud til rådighed til støtte for små onlinemedier i 

forbindelse med forsknings- og mediekendskabsaktiviteter til støtte for bekæmpelsen af desinformation samt støtte til 

nyhedsmedier i forbindelse med "nyhedsørkener".  

Nyttige links:  

Study on media plurality and diversity online 

European media platforms 

ERGA — European Regulators Group for Audio-visual Media Services report 

Multimedia actions | Shaping Europe's digital future (europa.eu) 

 

 

Bekæmpelse af 

desinformation 

og 

informationsma

nipulation 

Kommissionens tjenestegrenes 

og EU-Udenrigstjenestens 

samarbejde med 

medlemsstaterne, 

civilsamfundet og branchen om 

at finpudse fælles definitioner 

EU-Udenrigstjenesten har i samarbejde med Kommissionen, medlemsstaterne, internationale partnere og andre interessenter 

arbejdet hen imod en fælles forståelse og terminologi, og i juni 2021 blev der udsendt et uofficielt dokument med et forslag 

til en begrebsmæssig definition af udenlandsk informationsmanipulation og indblanding, som bedre karakteriserer den 

trussel, man står overfor i informationsmiljøet. Terminologien er siden blevet anvendt i flere af Den Europæiske Unions 

https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/library/study-media-plurality-and-diversity-online
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/funding/european-media-platforms-0
https://erga-online.eu/wp-content/uploads/2022/12/2022-12-ERGA-SG1-Report-Prominence_Art.7a-and-Art.-13.pdf
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/multimedia-actions
https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/multimedia-actions
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 og metoder med henblik på at 

håndtere forskellige kategorier 

af desinformations- og 

påvirkningsaktiviteter 

 

dokumenter og andre dokumenter, herunder G7-udenrigsministrenes kommuniké 2022 og den fælles erklæring om 

samarbejdet mellem EU og NATO 2023.  

Civilsamfundet, den akademiske verden, erhvervslivet og andre interessenter blev hørt gennem en særlig række 

rundbordsdiskussioner mellem eksperter i perioden 2021-22 og samarbejde for at fremme en fælles forståelse og sikre, at der 

findes analytisk kapacitet til at matche kriterierne for udenlandsk informationsmanipulation og indblanding. Arbejdet vil 

fortsætte, herunder gennem særlige projekter, for yderligere at forbedre forståelsen af de forskellige byggesten i definitionen 

af udenlandsk informationsmanipulation og indblanding. Civilsamfundet har også bemærket definitionen som 

eksemplificeret i en rapport fra EU DisinfoLab i 2023. 

Nyttige links: 

EU Strategic Compass on Security and Defense  

Konklusioner om udenlandsk informationsmanipulation og indblanding (juli 2022) 

EUvsDisinfo  

EEAS Stratcom Activity report 2021; EEAS Stratcom Activity report 2022 

G7 Rapid Response Mechanism Annual Report 2021 

G7 Foreign Ministers Statement 2022 

Joint Declaration on EU-NATO cooperation 

EU DisinfoLab — FIMI: towards a European redefinition of foreign interference 

 

Udvikling af EU's 

værktøjskasse til imødegåelse 

af udenlandsk indblanding og 

påvirkningsoperationer, 

herunder nye instrumenter, der 

gør det muligt at pålægge 

gerningsmændene 

omkostninger, samt styrkelse af 

EU-Udenrigstjenestens 

strategiske 

kommunikationsaktiviteter og 

taskforcer 

 

EU-Udenrigstjenesten fremlagde i april 2021 et fælles konceptdokument fra EU-Udenrigstjenesten og Kommissionen 

om værktøjskassen vedrørende informationsmanipulation og indblanding fra eksterne aktører med fire dimensioner 

af værktøjskassen: situationsbevidsthed, opbygning af modstandsdygtighed, forstyrrelser/regulering og foranstaltninger i 

forbindelse med EU's optræden udadtil, herunder FUSP og diplomatiske reaktioner. Hvert område omfatter forskellige typer 

instrumenter med potentiale til enten at forebygge eller mindske virkningen af udenlandsk informationsmanipulation og 

indblanding, afskrække fra at udøve disse aktiviteter eller reagere på dem. I marts 2023 anerkendte Den Horisontale 

Gruppe vedrørende Styrkelse af Modstandsdygtighed og Imødegåelse af Hybride Trusler (HWP ERCHT) det 

ajourførte konceptdokument om udenlandsk informationsmanipulation og indblanding og værktøjskassen.  

Rådets konklusioner om udenlandsk informationsmanipulation og indblanding blev vedtaget af Rådet i juli 2022. EU-

Udenrigstjenesten og Kommissionens tjenestegrene har fortsat drøftelserne med medlemsstaterne om instrumenter, der gør 

det muligt at øge omkostningerne for gerningsmændene.  

https://www.eeas.europa.eu/sites/default/files/documents/strategic_compass_en3_web.pdf
https://www.consilium.europa.eu/da/press/press-releases/2022/07/18/foreign-information-manipulation-and-interference-council-approves-conclusions-stepping-up-eu-s-engagement-and-ability-to-respond/
https://euvsdisinfo.eu/
https://www.eeas.europa.eu/sites/default/files/documents/Report%20Stratcom%20activities%202021.pdf
https://www.eeas.europa.eu/eeas/2022-report-eeas-activities-counter-fimi_en
https://www.international.gc.ca/transparency-transparence/rapid-response-mechanism-mecanisme-reponse-rapide/2021-annual-report-rapport-annuel.aspx?lang=eng
https://www.gov.uk/government/publications/g7-foreign-ministers-meeting-in-germany-2022-communique/g7-foreign-ministers-meeting-in-germany-2022-communique
https://www.nato.int/cps/en/natohq/official_texts_210549.htm
https://www.disinfo.eu/publications/fimi-towards-a-european-redefinition-of-foreign-interference/
https://www.disinfo.eu/publications/fimi-towards-a-european-redefinition-of-foreign-interference/
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Der gøres en indsats for yderligere at styrke den interne kapacitet i EU-Udenrigstjenestens strategiske 

kommunikationshold og taskforcer, herunder netværket af 27 Stratcom-medarbejdere, der skal styre den strategiske 

kommunikationsindsats på stedet.  

EU har også gjort brug af sine diplomatiske værktøjer til at håndtere udenlandsk informationsmanipulation og 

indblanding fra statslige aktørers side. Fra marts 2022 indførte EU navnlig sanktioner mod Russia Today (RT), Sputnik 

og andre foretagender på grund af deres afgørende rolle i informationsmanipulation og indblanding i forbindelse med 

aggressionen mod Ukraine (fuldstændig liste i bilag XV til forordning (EU) 833/2014). Desuden fortsætter offentlige kanaler 

såsom EUvsDisinfo med at øge bevidstheden om Kremls informationsmanipulation og indblanding og afsløre dens 

koordinerede karakter. I 2022 nåede EUvsDisinfo-projektet ud til over 2,7 millioner mennesker via deres websted og 19,3 

millioner flere via deres sociale mediekanaler. 

Nyttige links: 

Strategic Compass  

Konklusioner om udenlandsk informationsmanipulation og indblanding (juli 2022)  

EUvsDisinfo  

EEAS Stratcom Activity report 2021, EEAS Stratcom Activity report 2022 

EU sanctions map 

 

Indførelse af en ny protokol for 

at styrke de eksisterende 

samarbejdsstrukturer til 

bekæmpelse af desinformation, 

både i EU og internationalt 

EU's indsats som reaktion på den hidtil usete mængde af udenlandsk informationsmanipulation og indblanding og 

desinformation i den nuværende geopolitiske kontekst har vist, at samarbejdet mellem forskellige EU-institutioner fungerer 

godt. De eksisterende samarbejdsstrukturer har vist sig at være fleksible og i stand til at opfylde skiftende behov uden at 

skulle indføre nye formelle ordninger. Deltagelse i de respektive netværk, såsom det hurtige varslingssystem og netværket 

til bekæmpelse af desinformation, har vist sig at være yderst nyttigt til at sikre rettidig udveksling af analyser, indsigt og 

produkter samt af kommunikationsplaner og -strategier. 

EU-Udenrigstjenesten arbejder på at håndtere udenlandsk informationsmanipulation og indblanding, herunder 

desinformation, gennem EU-Udenrigstjenestens Stratcom og det hurtige varslingssystem, der forvaltes af EU-

Udenrigstjenesten, for at lette daglige udvekslinger med EU's medlemsstater og internationale partnere.  

Kommissionens tjenestegrene tackler forskellige aspekter af desinformation i EU (f.eks. vedrørende valg, cybersikkerhed, 

mediefrihed og onlineplatforme). Siden 2018 har Kommissionen intensiveret sin interne koordinering via netværket til 

bekæmpelse af desinformation, der består af Kommissionens tjenestegrene og repræsentationer i EU-medlemsstaterne, 

med EU-Udenrigstjenesten og Europa-Parlamentet som observatører. Gennem netværket samler og udnytter Kommissionen 

kapaciteten, så den kan reagere effektivt på desinformation gennem en koordineret indsats. Umiddelbart efter invasionen af 

https://www.eeas.europa.eu/sites/default/files/documents/strategic_compass_en3_web.pdf
https://www.consilium.europa.eu/da/press/press-releases/2022/07/18/foreign-information-manipulation-and-interference-council-approves-conclusions-stepping-up-eu-s-engagement-and-ability-to-respond/
https://euvsdisinfo.eu/
https://www.eeas.europa.eu/sites/default/files/documents/Report%20Stratcom%20activities%202021.pdf
https://www.eeas.europa.eu/eeas/2022-report-eeas-activities-counter-fimi_en
https://www.sanctionsmap.eu/#/main
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Ukraine intensiverede Kommissionen sit samarbejde med onlineplatforme for at overvåge gennemførelsen af sanktionerne 

mod russiske medieforetagender og koordinere deres indsats for at bekæmpe desinformation i forbindelse med konflikten. 

Kommissionen og medlemsstaterne samarbejder også inden for rammerne af Det Europæiske Valgsamarbejdsnetværk for 

at drøfte tilfælde af indblanding i valgprocesserne og udveksle bedste praksis.  Samarbejde mellem de relevante netværk er 

afgørende. Derfor afholdt det hurtige varslingssystem et fælles møde med Den Horisontale Gruppe vedrørende Styrkelse af 

Modstandsdygtighed og Imødegåelse af Hybride Trusler og Det Europæiske Valgsamarbejdsnetværk i december 2023.  

I sin optræden udadtil har EU også finansieret uafhængige regionale organisationer, der arbejder for at fremme 

borgerteknologi til bekæmpelse af bureaukrati og adgang til pålidelige oplysninger om valgprocesser. 

Nyttige links: 

Activity Report 2021  

Activity Report 2022 

EEAS Stratcom 

Report on FIMI Threats 

Management Plan 2022 DG Communication 

 

Udvikling af en fælles ramme 

og metode til indsamling af 

systematisk dokumentation om 

udenlandsk indblanding og en 

strukturel dialog med 

civilsamfundet, aktører fra den 

private sektor og andre 

relevante interessenter med 

henblik på regelmæssigt at 

gennemgå trusselssituationen 

 

EU-Udenrigstjenesten har foreslået en fælles analytisk ramme og metode til indsamling af systematisk dokumentation 

for aktiviteter vedrørende udenlandsk informationsmanipulation og indblanding. Denne metode vil støtte en endnu 

mere effektiv og samarbejdsbaseret informationsudveksling og -analyse både i EU og internationalt. Den første 

rapport fra EU-Udenrigstjenesten om udenlandsk informationsmanipulation og trusler om indblanding blev 

offentliggjort i februar 2023 og har til formål at tilvejebringe et proof-of-concept for den fælles ramme, der muliggør gensidig 

udveksling af kompleks viden på en rettidig, interoperabel måde og i stor skala. I den forbindelse fremmer EU-

Udenrigstjenesten en fællesskabstilgang til informationsudveksling i form af et informationsudvekslings- og analysecenter 

(ISAC), der har til formål at lette indsamlingen og udvekslingen af data om hændelser vedrørende udenlandsk 

informationsmanipulation og indblanding blandt betroede partnere. 

EU's og USA's arbejde i EU-USA-Handels- og Teknologirådet omfatter en fælles standard for struktureret udveksling af 

trusselsoplysninger om udenlandsk informationsmanipulation og indblanding mellem Den Europæiske Union og USA samt 

den underliggende fælles metode til at identificere, analysere og bekæmpe udenlandsk informationsmanipulation og 

indblanding. Fremadrettet har Den Europæiske Union og USA planer om at støtte interessenternes anvendelse af denne 

standard i hele verden. I oktober 2023 blev begge parter på topmødet mellem EU og USA enige om at udvide 

samarbejdet om bekæmpelse af udenlandsk informationsmanipulation og indblanding på grundlag af fælles principper 

https://eceuropaeu.sharepoint.com/teams/GRP-EDAPSGteam/Shared%20Documents/a_Chapeau%20and%20EDAP%20review/:https:/www.eeas.europa.eu/eeas/2021-stratcom-activity-report-strategic-communication-task-forces-and-information-analysis_en;
https://www.eeas.europa.eu/sites/default/files/documents/EEAS-AnnualReport-WEB_v3.4.pdf
https://www.eeas.europa.eu/countering-disinformation/tackling-disinformation-information-work-eeas-strategic-communication_en
https://www.eeas.europa.eu/sites/default/files/documents/2023/EEAS-DataTeam-ThreatReport-2023.pdf
https://commission.europa.eu/system/files/2022-03/comm_mp_2022_en.pdf
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såsom særlige strategier, interne organisationsstrukturer, kapacitet, civilsamfundet og multilateralt engagement. Dette 

samarbejde bør sigte mod at støtte ligesindede partnere i bekæmpelsen af udenlandsk informationsmanipulation og 

indblanding, herunder via USA's og EU's koordinerede aktiviteter, samtidig med at ytringsfriheden sikres sammen med 

partnerlandene. Der er etableret en fortsat dialog med civilsamfundet, den private industri og andre relevante 

interessenter med særlige drøftelser med eksperter, herunder ekspertrundbordsdiskussioner om trusselsvurdering for at sikre 

indsigt fra eksterne interessenter om situationsbevidstheden om udenlandsk informationsmanipulation og indblanding og 

danne grundlag for reaktioner. 

Et nyt EU-projekt blev iværksat af Den Europæiske Unions Institut for Sikkerhedsstudier (EUISS) (3 mio. EUR) for at 

udvikle praktiske støtteværktøjer til at lette udvekslingen af oplysninger, indsigt og dokumentation vedrørende udenlandsk 

informationsmanipulation og indblanding mellem forskellige aktører. 

Nyttige links: 

The 1st EEAS Report on FIMI Threats 

FPI project on Countering Foreign Interference 

 

Forøgelse af støtten til 

kapacitetsopbygning hos 

nationale myndigheder, 

uafhængige medier og 

civilsamfundet i tredjelande 

med henblik på at afsløre og 

reagere på desinformation og 

udenlandske 

påvirkningsoperationer 

 

For at markere den globale medie- og informationskendskabsuge lancerede EUvsDisinfo i oktober 2022 et "LEARN"-

afsnit, en særlig webside, der forklarer mekanismerne, taktikken, de fælles narrativer og aktører bag udenlandsk 

informationsmanipulation og indblanding og desinformation. 

I den vestlige Balkanregion har EU engageret sig i proaktiv og faktuel kommunikation og kapacitetsopbygning hos 

institutioner med henblik på at håndtere trusler fra udenlandsk informationsmanipulation og indblanding. I 2022 støttede EU 

over 250 journalister, der drøftede effektive måder at fremme professionel journalistik på i regionen. I 2021 blev der ydet 

støtte til tilrettelæggelsen af konferencen om mediekendskab mellem EU og Vestbalkan for at drøfte desinformation, 

udfordringerne i forbindelse med professionel journalistik, betydningen af mediekendskab i det nye mediemiljø og strategier 

for modstandsdygtighed. Der blev også ydet støtte til nye undersøgelser såsom: "Evolution of Propaganda Narratives on 

Ukraine" og et kapacitetsopbygningsinitiativ "Connecting media community in the age of disinformation" (Sarajevo, 24. 

februar 2023).  

Civilsamfundsfaciliteten og Media-programmet til fordel for Vestbalkan og Tyrkiet omfatter også en række 

foranstaltninger, der har til formål at bekæmpe desinformation hos IPA III-modtagere. Af eksempler kan nævnes: 

https://www.eeas.europa.eu/eeas/1st-eeas-report-foreign-information-manipulation-and-interference-threats_en
https://www.iss.europa.eu/projects/countering-foreign-interference
https://www.eeas.europa.eu/eeas/worldwide-media-communities-gathered-sarajevo-tackle-disinformation_en
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-  "Building Trust in Media in South East Europe: Support to Journalism as a Public Good" (3 mio. EUR fra juli 2023 til 

juli 2026), "Our Media: A civil society action to generate media literacy and activism, counter polarisation and promote 

dialogue" (1,3 mio. EUR fra februar 2023 til januar 2025)  

-  "Reporting Digital Rights and Freedoms" (1,3 mio. EUR fra januar 2023 til december 2025) for at øge mediernes og 

civilsamfundets viden og færdigheder om forbindelsen mellem krænkelser af digitale rettigheder og desinformation  

- "SEECheck network — fighting disinformation and misinformation through a network of fact-checkers" (1,24 mio. EUR 

fra januar 2023 til juni 2026) sigter mod at styrke professionelle netværk, uafhængige medier og 

civilsamfundsorganisationer. 

Med Det Østlige Partnerskab omfattede EU's covid-19-solidaritetsprogram, der blev vedtaget i 2020, en komponent på 

10 mio. EUR, der skal sætte lokale civilsamfundsorganisationer i stand til at afbøde virkningerne for de mest sårbare grupper 

og dem, der er uforholdsmæssigt hårdt ramt. Denne komponent omfatter støtte til lokale civilsamfundsorganisationers 

vagthunde- og interesseorganisationer i forbindelse med bekæmpelse af desinformation om covid-19, overvågning af og 

rapportering om foranstaltninger, der begrænser borgerlige frihedsrettigheder, og ophævelse heraf.  

Civilsamfundsfaciliteten for det østlige partnerskab har i 2019 støttet oprettelsen af et regionalt laboratorium for forskning 

i det sydlige Kaukasus inden for digital kriminalteknik, der opbyggede et netværk af forskningsspecialister, der navnlig 

bekæmper desinformation med påvirkning fra Kreml. Desuden ydes der bistand gennem EU's program for uafhængige 

medier på 8 mio. EUR, som yder støtte til forbedring af den umiddelbare og langsigtede finansielle levedygtighed for 

uafhængige medieforetagender i regionen. Samlet set støtter EU i øjeblikket det uafhængige medielandskab i de østlige 

partnerlande med mere end 30 mio. EUR.  

Der blev også ydet støtte til uafhængige medier og civilsamfundsorganisationer, der bekæmper udenlandsk 

informationsmanipulation og indblanding i Ukraine og Moldova. Gennem det østlige partnerskabs regionale 

EU4Independent-projekt blev journalister fra regionen opfordret til at øge bevidstheden om EU og fremme regionale 

kontakter. I juni 2022 blev 80 repræsentanter for faktatjekkere, journalister og civilsamfundsorganisationer fra det østlige 

naboskab og Centralasien indbudt til Bruxelles. 

EU har også ydet støtte til russiske uafhængige medier, der er tvunget til at flygte fra det russiske regime, og har også 

arbejdet på at bekæmpe Kremls informationsmanipulation og desinformation. 

I de sydlige nabolande yder mediepakken for syd fra 2021 (15 mio. EUR, 2022-2026) omfattende støtte til den uafhængige 

mediesektor for at sikre, at den forbliver uafhængig, pluralistisk og modstandsdygtig og er i stand til at forsvare sig mod 

aktuelle trusler og fremme kritisk samfundsbevidst tænkning. Den fremmer endvidere samarbejde og koordinering mellem 
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mediestøtteorganisationer for at bekæmpe desinformation og samarbejde med de mest sårbare og uafhængige medier gennem 

støtte til Den Europæiske Demokratifond. 

I MENA-regionen var det arbejde, der udføres af EU's regionale mediemedarbejder (RMO), et yderligere redskab, som EU 

kunne bruge til at samarbejde med arabisktalende målgrupper. Der har været dialog med lokale eksperter fra civilsamfundet, 

den akademiske verden og medierne for at følge udviklingen i den mangesidede trussel om udenlandsk 

informationsmanipulation og indblanding i regionen og øge bevidstheden. Siden februar 2022 har RMO gennemført mere 

end 150 interviews med panarabiske kanaler om den russiske invasion af Ukraine for at bekæmpe udenlandsk 

informationsmanipulation og indblanding under ledelse af Kreml.  

I den indopacifiske region er der indledt en indsats for at samarbejde med civilsamfundsorganisationer og yde støtte til 

uafhængige medier uden for EU's umiddelbare naboskabsområde.  

Taskforcen for Afrika syd for Sahara er blevet oprettet som reaktion på det presserende behov for at styrke EU's Stratcom-

kapacitet i forbindelse med Ruslands angrebskrig mod Ukraine og stigende udenlandsk informationsmanipulation og 

indblanding i regionen. 

Som led i en bredere indsats for at tackle udenlandsk informationsmanipulation og indblanding samt vedtagelsen af 

det strategiske kompas for sikkerhed og forsvar er der siden 2022 blevet ydet pilotstøtte til udvalgte FSFP-missioner og -

operationer, både civile og militære, for at opbygge modstandsdygtighed over for udenlandsk informationsmanipulation og 

indblanding. 

Desuden har TAIEX aktivt støttet udvidelses- og naboskabslande i bekæmpelsen af desinformation. På Vestbalkan blev 

der afholdt en regional TAIEX-onlineworkshop i 2022 efterfulgt af landespecifikke arrangementer for Montenegro, Albanien 

og Kosovo. Der blev afholdt flere TAIEX-workshopper i 2023, nemlig en workshop om udfordringer og ændringer af 

eksisterende mekanismer, der har til formål at sanktionere spredning af desinformation, og et TAIEX-studiebesøg om 

modeller for samarbejdsmekanismer til oprettelse af et overvågningsorgan til bekæmpelse af desinformation og hadefuld 

tale. I naboskabsområdet blev der i februar 2023 afholdt en TAIEX-workshop med flere lande over to dage om strategier til 

bekæmpelse af desinformation for at yde støtte til Ukraine, Moldova og Georgien med henblik på at opdage, analysere og 

udtænke passende reaktioner på desinformation. Som opfølgning er der planlagt TAIEX-workshopper i 2024 efter 

anmodninger fra Moldova og Ukraine, der er centreret om henholdsvis det tematiske valg og udenlandsk 

informationsmanipulation og indblanding og samarbejdet med afrikanske modparter om bekæmpelse af desinformation. 

Den nye finansielle partnerskabsrammeaftale om beskyttelse af uafhængige medier har bl.a. til formål at opbygge 

medieaktørers kapacitet til at bekæmpe desinformation. Den vil stille op til 20 mio. EUR til rådighed i 2023-2027. Under 

NDICI — et globalt Europa er der truffet en foranstaltning for at øge bevidstheden om og modstandsdygtigheden over for 

https://webgate.ec.europa.eu/TMSWebRestrict/resources/js/app/#/library/detail/81893?hasBackBtn=false
https://webgate.ec.europa.eu/TMSWebRestrict/resources/js/app/#/library/detail/83360?hasBackBtn=false
https://webgate.ec.europa.eu/TMSWebRestrict/resources/js/app/#/library/detail/83360?hasBackBtn=false
https://webgate.ec.europa.eu/TMSWebRestrict/resources/js/app/#/library/detail/83609?hasBackBtn=false
https://webgate.ec.europa.eu/TMSWebRestrict/resources/js/app/#/library/detail/83609?hasBackBtn=false
https://webgate.ec.europa.eu/TMSWebRestrict/resources/js/app/#/library/detail/83609?hasBackBtn=false
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desinformation i den kunstige intelligens' tidsalder. Denne foranstaltning omfatter udvikling af forbindelser mellem aktører 

i Europa og en række udvalgte lande i Afrika og LAC og styrkelse af Syd-Syd-samarbejdet.  

Nyttige links: 

Nyligt finansierede Horisont Europa-projekter (under indkaldelserne i 2021 og 2022) om demokratisk politik og 

retsstatsprincippet i EU's nabolande (øst og syd) og EU-kandidatlande 

TAIEX online workshop on the new geopolitical consequences of disinformation in the Western Balkans 

TAIEX Workshop on Challenges and changes to existing mechanisms aimed at sanctioning the spread of disinformation 

TAIEX Workshop on Challenges and changes to existing mechanisms aimed at sanctioning the spread of disinformation 

 

Udstedelse af retningslinjer for 

styrkelse af adfærdskodeksen 

om desinformation  

Den 26. maj 2021 offentliggjorde Kommissionen en vejledning i, hvordan adfærdskodeksen om desinformation kan 

styrkes, efter en evaluering af dens funktion siden oprettelsen i 2018.  

Nyttige links: 

Kommissionens vejledning COM(2021) 262 final  

Indkaldelse af underskriverne 

af adfærdskodeksen og 

relevante interessentgrupper 

for at styrke kodeksen i 

overensstemmelse med 

retningslinjerne   

 

Den styrkede adfærdskodeks om desinformation blev undertegnet og præsenteret den 16. juni 2022 af 34 underskrivere, 

herunder store onlineplatforme, aktører i onlinereklamebranchen, mindre eller specialiserede platforme, forsknings- og 

civilsamfundsorganisationer, faktatjekkere og udbydere af tekniske løsninger til bekæmpelse af desinformation. 

Den nye kodeks har til formål at nå målene i Kommissionens vejledning, der blev fremlagt i maj 2021, ved at fastsætte en 

bredere vifte af forpligtelser og foranstaltninger til bekæmpelse af desinformation på internettet. Disse omfatter 

demonetarisering af udbredelsen af desinformation, sikring af gennemsigtighed i forbindelse med politisk reklame, styrkelse 

af brugerne, styrkelse af samarbejdet med faktatjekkere, lettelse af forskeres adgang til data og sikring af integriteten af 

platformenes tjenester ved at gennemføre og fremme sikkerhedsforanstaltninger i forhold til en liste over manipulerende 

adfærd og praksis, der ikke er tilladt på tværs af deres tjenester. Listen omfatter former for manipulerende adfærd, der kan 

sprede desinformation, såsom oprettelse af uægte konti eller botnet, udbredelse af vildledende manipulerede medier (såsom 

"deepfakes", "cheapfakes") og uautentisk koordinering af skabelse eller udbredelse af indhold, herunder forsøg på at 

vildlede/manipulere platformenes algoritmer (f.eks. metoder til at vildlede folk om indholdets popularitet). På grundlag heraf 

forpligtede underskriverne sig til at vedtage, styrke og gennemføre klare politikker, der dækker de forskellige former for 

adfærd og metoder, der er identificeret. I betragtning af udviklingen i sådanne taktikker, teknikker og procedurer, der 

anvendes af ondsindede aktører, vil denne liste regelmæssigt blive revideret. 

Kommissionens tjenestegrene og EU-Udenrigstjenesten har også intensiveret deres samarbejde med onlineplatforme for 

at koordinere indsatsen for at bekæmpe udenlandsk indblanding og desinformation i forbindelse med de store 

geopolitiske kriser. Kommissionen har inden for rammerne af kodeksen nøje fulgt platformenes gennemførelse af EU's 

https://webgate.ec.europa.eu/TMSWebRestrict/resources/js/app/#/library/detail/81893?hasBackBtn=false
https://webgate.ec.europa.eu/TMSWebRestrict/resources/js/app/#/library/detail/83360?hasBackBtn=false
https://webgate.ec.europa.eu/TMSWebRestrict/resources/js/app/#/library/detail/83360?hasBackBtn=false
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/DA/TXT/HTML/?uri=CELEX:52021DC0262
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sanktioner mod RT, Sputnik og andre sanktionerede foretagender. Underskriverne af kodeksen afholder regelmæssige møder 

for at udveksle oplysninger og koordinere deres indsats for at bekæmpe desinformation i forbindelse med specifikke 

krisesituationer inden for rammerne af den permanente taskforce og dens undergruppe vedrørende krisestyring. 

Det Europæiske Observationscenter for Digitale Medier (EDMO) har oprettet en særlig taskforce, der overvåger 

situationen med hensyn til desinformationskampagner i forbindelse med krigen i Ukraine. Mellem den 24. marts 2022 og 

oktober 2023 har EDMO's faktatjeknetværk foretaget mere end 2 500 faktatjek af krigen og udarbejdet flere relaterede 

undersøgelser, rapporter og særlige periodiske indblik.  

Derudover kan medlemsstaterne anmode om støtte under instrumentet for teknisk støtte til at udvikle den nødvendige 

kapacitet til at håndtere desinformation og udenlandske indblandingskampagner effektivt. 

Nyttige links: 

The 2022 Code of Practice on Disinformation 

European Digital Media Observatory  

EDMO Task Force on disinformation on the war in Ukraine 

Instrumentet for teknisk støtte (TSI) (europa.eu) 

 

Etablering af en permanent 

ramme for overvågning af 

kodeksen 

Adfærdskodeksen om desinformation fra 2022 indeholder en styrket overvågningsramme baseret på kvalitative 

rapporteringselementer og indikatorer på tjenesteniveau, der måler effektiviteten af dens gennemførelse. Underskriverne blev 

enige om at oprette et gennemsigtighedscenter, der giver offentligheden et klart overblik over de politikker, de har indført 

for at gennemføre deres forpligtelser, og vil regelmæssigt ajourføre det med de relevante data. 

Ved udgangen af januar 2023 har underskriverne af adfærdskodeksen indsendt deres første referencerapporter, der giver en 

første status over de skridt, der er taget for at gennemføre tilsagn og foranstaltninger, og et første sæt kvalitative og 

kvantitative rapporter, der dækker den første gennemførelsesmåned. Underskrivere, der er blevet udpeget som meget store 

onlineplatforme som defineret i retsakten om digitale tjenester, aflægger hver sjette måned rapport om de foranstaltninger, 

de har truffet i henhold til kodeksen, mens andre underskrivere rapporterer en gang om året. Alle større onlineplatforme, der 

har underskrevet kodeksen (Google, Meta, Microsoft og TikTok), har i september 2023 afleveret endnu en række rapporter, 

der dækker en fuldstændig gennemførelsesperiode på seks måneder. For første gang omfatter rapporteringen også 

offentliggørelse af et første sæt strukturelle indikatorer, der giver indsigt i desinformation på platformenes tjenester. 

Alle rapporterne er offentligt tilgængelige i gennemsigtighedscentret, der blev lanceret i februar 2023. 

https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/code-practice-disinformation
https://edmo.eu/edmo-task-force-on-disinformation-on-the-war-in-ukraine/
https://edmo.eu/war-in-ukraine-the-fact-checked-disinformation-detected-in-the-eu/
https://commission.europa.eu/funding-tenders/find-funding/eu-funding-programmes/technical-support-instrument/technical-support-instrument-tsi_da
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Underskriverne blev også enige om at etablere en ramme for yderligere samarbejde gennem en permanent taskforce og flere 

undergrupper med specifikke arbejdsområder og resultater. Underskriverne vil fortsat mødes regelmæssigt for at sikre, at 

kodeksen fortsat er egnet til formålet, herunder for at mindske desinformation om krigen i Ukraine. 

Nyttige links: 

The 2022 Code of Practice on Disinformation; https://disinfocode.eu/ 

 

Støtte til nye innovative 

projekter til bekæmpelse af 

desinformation under 

forskellige EU-programmer, 

navnlig fra 

civilsamfundsorganisationer og 

videregående 

uddannelsesinstitutioner, med 

inddragelse af journalister 

EU tildeler årligt ressourcer til at støtte projekter til bekæmpelse af udenlandsk informationsmanipulation og 

indblanding, herunder desinformation og hybride trusler, f.eks. inden for rammerne af EU-programmerne Horisont 

Europa eller programmet for borgere, ligestilling, rettigheder og værdier (CERV), Erasmus+ og gennem projekter, der 

finansieres under instrumentet for naboskab, udviklingssamarbejde og internationalt samarbejde (NDICI).  

Under Erasmus+ ydes der støtte til udvikling af unges digitale kompetencer og mediekendskab med henblik på at øge 

unges modstandsdygtighed over for desinformation, falske nyheder og propaganda. 2021 eTwinning-aktiviteter fokuserede 

på mediekendskab og desinformation med en særlig konference i oktober 2021, en værktøjskasse for lærere med titlen "Spot 

and fight disinformation" og en lang række eTwinning-samarbejdsformer såsom "Lie Detectors", "Better Internet for Kids" 

og "Anne Frank House". 

I marts 2022 lancerede Kommissionen den ajourførte ramme for digitale kompetencer (DigComp) 2.2, som foreslår en 

fælles forståelse af, hvad det betyder at være digitalt kompetent i det 21. århundrede, herunder specifik henvisning til behovet 

for kritisk stillingtagen til information online, desinformation, misinformation og andet.  

Forskningsprojekter blev også fortsat finansieret under Horisont Europa. Under arbejdsprogrammet for 2021-22 

begyndte projekterne at arbejde på forskning i desinformation i en verden efter pandemien (9 mio. EUR), politik og 

virkningen af sociale onlinenetværk og nye medier (9 mio. EUR), bekæmpelse af desinformation og genoprettelse af tilliden 

til den digitale verden (8 mio. EUR) og værktøjer til bekæmpelse af desinformation baseret på kunstig intelligens for både 

mediefolk og borgere (18 mio. EUR). Horisont Europas arbejdsprogrammer for 2023-2024 har øremærket yderligere ca. 30 

mio. EUR til finansiering af forskning i udenlandsk informationsmanipulation og indblanding og AI-baserede løsninger for 

at sikre pluralistisk adgang til meningsfuld information, kvalitetsindhold og pålidelig onlineinteraktion for mediefolk og 

borgere. 

Desuden offentliggjorde Kommissionen i oktober 2022 retningslinjer for lærere og undervisningspersonale for at fremme 

digitale færdigheder og bekæmpe desinformation gennem uddannelse som fastsat i handlingsplanen for digital uddannelse. 

Retningslinjerne, der findes på alle EU's officielle sprog, blev udarbejdet med støtte fra uddannelsessamfundet, den 

akademiske verden, NGO'er, radio- og tv-selskaber og den private sektor.  

https://digital-strategy.ec.europa.eu/en/policies/code-practice-disinformation
https://disinfocode.eu/
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EU støttede udviklingen af det europæiske observatorium for digitale medier (EDMO). Siden 2020 har EDMO opbygget 

et særligt fællesskab, der fører an med hensyn til at spore, afsløre og bekæmpe desinformation. EDMO omfatter en central 

digital platform og nationale og regionale knudepunkter, der udnytter deres viden om lokale informationsmiljøer til at opdage, 

analysere og afsløre desinformationskampagner i Europa. Med 14 EDMO-knudepunkter dækker EDMO-netværket alle 27 

EU-medlemsstater samt Norge i EØS. 

EDMO's og dets knudepunkters arbejde har spillet en afgørende rolle i forbindelse med krigen i Ukraine og russisk 

propaganda, idet det har identificeret tusindvis af tilfælde af desinformation i forbindelse med krigen gennem faktatjek og 

udsendt rapporter og undersøgelser om nye og trendende narrativer. Med udgangspunkt i dette opretter EDMO en særlig 

taskforce for valg til Europa-Parlamentet, der har til opgave at opdage tidlige tegn på potentielt farlige 

desinformationskampagner, der kan sprede sig i hele EU, og koordinere målrettede mediekendskabsaktiviteter. 

Taskforcen vil også stille sin ekspertise til rådighed for EU-institutionerne i forbindelse med forberedelsen af valget til 

Europa-Parlamentet. 

Kommissionen støttede også udviklingen af en kodeks for faglig integritet for europæiske faktatjekkere, som blev 

offentliggjort den 15. september 20221. Kodeksens standarder, som omfatter spørgsmål, der spænder fra kvalitetskilder til 

upartiskhed og finansiel gennemsigtighed, skal overholdes, for at faktatjekorganisationer kan blive verificerede medlemmer 

af det europæiske netværk for faktatjekstandarder (EFCSN), som er et netværk af faktatjekorganisationer, der arbejder 

uafhængigt, etisk og med en forpligtelse til at tjene offentlighedens interesse. 

Nyttige links: 

European Digital Media Observatory 

Retningslinjer for lærere og undervisere om bekæmpelse af desinformation og fremme af digitale færdigheder gennem 

uddannelse og undervisning | Den Europæiske Unions Publikationskontor (europa.eu) 
European Fact-Checking Standards Network (EFCSN) 

 

Nyligt finansierede Horisont Europa-projekter (under indkaldelserne i 2021 og 2022) vedrørende: 

• Tools to fight disinformation based on AI for both media professionals and citizens 

• AI-based solutions to ensure pluralistic access to meaningful information, quality content and trustworthy online 

interaction for media professionals and citizens 

 
1  Kodeksen er blevet udviklet gennem et projekt, der omfatter faktatjekorganisationer fra mere end 30 lande i hele Europa. Den endelige udgave af kodeksen blev godkendt 

af 44 af de 45 organisationer, der deltog. 

https://edmo.eu/edmo-task-force-on-disinformation-on-the-war-in-ukraine/
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/a224c235-4843-11ed-92ed-01aa75ed71a1/language-en
https://op.europa.eu/en/publication-detail/-/publication/a224c235-4843-11ed-92ed-01aa75ed71a1/language-en
https://eufactcheckingproject.com/
https://cordis.europa.eu/programme/id/HORIZON_HORIZON-CL2-2023-DEMOCRACY-01-01
https://cordis.europa.eu/programme/id/HORIZON_HORIZON-CL2-2022-DEMOCRACY-01-01
https://cordis.europa.eu/programme/id/HORIZON_HORIZON-CL2-2022-DEMOCRACY-01-01
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Horisont 2020-projekter om afsløring af falske nyheder og tilvejebringelse af værktøjer til at bekæmpe desinformation og 

misinformation (allerede afsluttet) omfatter:  

• FANDANGO — FAke News discovery and propagation from big Data ANalysis and artificial intelliGence 

Operations  

• WeVerify — WIDER AND ENHANCED VERIFICATION FOR YOU  

• TRUTHCHECK — Fake News Recognition applying Service-based Cross-Media Analytics  

• NEWTRAL — First real-time fact-checking tool to fight against the fake news and disinformation 

• Factmata — A SCORING SYSTEM FOR ONLINE CONTENT 

• DYNNET — Opinion Dynamics  

• GoodNews — Fake news detection in social networks using geometric deep learning 

• AI4Dignity — Collaborative AI Counters Hate 

 

Horisont 2020-projekter med kapacitetsopbygningsaktiviteter for civilsamfundet, medieindustrien og andre fagfolk omfatter:  

• EU-HYBNET — Empowering a Pan-European Network to Counter Hybrid Threats (euhybnet.eu), netværk 

finansieret af Horisont 2020 

• Horizon Europe: Detecting, analysing and countering foreign information manipulation and interference (europa.eu) 

(ATHENA, ADAC.io, SAUFEX) og  

• Developing a better understanding of information suppression by state authorities as an example of foreign 

information manipulation and interference (europa.eu) (RESONANT, ARM, DE-CONSPIRATOR) 

 

Forøgelse af støtten til samt 

finansieringen og 

diversificeringen af initiativer, 

herunder fra 

civilsamfundsorganisationer, 

for at fremme mediekendskab 

og hjælpe borgerne med at 

identificere desinformation i 

og uden for EU 

 

Programmet Et Kreativt Europa støtter fremme af mediekendskab, hovedsagelig under det tværsektorielle 

programområde.  

Mediekendskabsordningen under programmet Et Kreativt Europa har til formål at give borgerne mulighed for at 

udvikle en kritisk forståelse og brug af medierne. Med henblik herpå tilskynder mediekendskabsforanstaltninger til 

videndeling og udveksling af viden om politikker og praksis for mediekendskab. Støtten tager sigte på udvikling af innovative 

grænseoverskridende mediekendskabsinitiativer og -fællesskaber i hele Europa i et digitalt medielandskab i konstant 

forandring og under hensyntagen til den nuværende brugeradfærd blandt forskellige aldersgrupper. Dette sker parallelt med 

den støtte, som nyhedsmedierne får til at tilpasse sig de strukturelle og teknologiske ændringer, som sektoren står over for. 

Den 19. december 2022 iværksatte Kommissionen en indkaldelse af forslag til en værdi af 990 500 EUR vedrørende den 

europæiske festival for journalistik og mediekendskab med henblik på at styrke dialogen, samarbejdet og partnerskabet i 

EU mellem journalister, medieforetagender, herunder public service-medier, civilsamfundsorganisationer og fagfolk inden 

for mediekendskab. Der vil være særlig fokus på unge, herunder journaliststuderende, mennesker og sociale medier. 

https://cordis.europa.eu/project/id/780355
https://cordis.europa.eu/project/id/825297
https://cordis.europa.eu/project/id/854497
https://cordis.europa.eu/project/id/855556
https://cordis.europa.eu/project/id/876599
https://cordis.europa.eu/project/id/805017
https://cordis.europa.eu/project/id/812672
https://cordis.europa.eu/project/id/957442
https://euhybnet.eu/
https://cordis.europa.eu/programme/id/HORIZON_HORIZON-CL2-2023-DEMOCRACY-01-01
https://cordis.europa.eu/programme/id/HORIZON_HORIZON-CL2-2023-DEMOCRACY-01-02
https://cordis.europa.eu/programme/id/HORIZON_HORIZON-CL2-2023-DEMOCRACY-01-02
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Ekspertgruppen vedrørende mediekendskab fortsætter med at drøfte, øge bevidstheden og udbrede oplysninger om 

initiativer vedrørende mediekendskab i hele Europa. Gruppen mødes formelt to gange om året.  

Fortsat finansiering er også tilgængelig gennem Erasmus+ (dvs. 387 projekter, der beskæftiger sig med mediekendskab og 

bekæmpelse af desinformation, er blevet udvalgt til finansiering i 2021), og Det Europæiske Solidaritetskorps (hvor 46 

projekter vedrørende mediekendskab og bekæmpelse af desinformation er blevet finansieret, og yderligere 39 projekter 

vedrørende digital sikkerhed i 2021-22). 

AVS-EU-kulturprogrammet (40 mio. EUR) til støtte for kulturelle og kreative industrier i AVS-landene har bl.a. til formål 

at fremme en række tværgående samfundsmæssige spørgsmål såsom visuelle færdigheder og en kulturbaseret tilgang til 

uddannelse. Ved at yde kaskadetilskud på stedet bidrager det til at uddanne og tilskynde unge til kritisk tænkning, til at skelne 

mellem sandt og falsk, til at fremme værdier som medborgerskab samt sætte spørgsmålstegn ved stereotyper og andre former 

for forskelsbehandling. 

EU-UNESCO's ekspertfacilitet støtter også pluralistiske medier (f.eks. oprindelige folks stemmer i mexicanske medier og 

radioer). En ny runde af EU-UNESCO-ekspertfaciliteten er i den indledende fase.  

Civilsamfundsfaciliteten og Media-programmet omfatter en række foranstaltninger, der har til formål at øge 

mediekendskabet hos IPA III-modtagere (se eksempler ovenfor, f.eks. projektet "Building Trust in Media in South East 

Europe"). Det nyligt påbegyndte projekt "Our Media: A civil society action to generate media literacy and activism, counter 

polarisation and promote dialogue" (1,3 mio. EUR fra februar 2023 til januar 2025) fremmer yderligere større medie- og 

informationskendskab ved at inddrage mediefolk og selvregulerende myndigheder samt unge i aktivisme for mediefrihed. 

I de sydlige nabolande yder mediepakken for syd fra 2021 (15 mio. EUR, 2022-2026) omfattende støtte til den uafhængige 

mediesektor for at sikre, at den forbliver uafhængig, pluralistisk og modstandsdygtig og er i stand til at forsvare sig mod 

aktuelle trusler og fremme kritisk samfundsbevidst tænkning.  

Gennem sin regionalpolitik og bypolitik arbejder Kommissionen også på at fremme journalistik og mediekendskab gennem 

en række uddannelses- og oplysningsaktiviteter. Dette omfatter 1) et specifikt åbent onlineundervisningsmodul for højere 

uddannelsesinstitutioner inden for journalistik med fokus på EU og EU's politik for samhørighed, 2) de såkaldte 

"EUinMyRegion Media Trips" for lokale og regionale journalister, indtil videre fulgt af ca. 150 journalister, 3) et program, 

der tilbyder uddannelse, mentorordninger og praktisk uddannelse til journaliststuderende og unge journalister 

("Youth4Regions") samt 4) en særlig budgetpost på 7 mio. EUR under informationsforanstaltningerne for EU's 

samhørighedspolitik, som finansierer 12-måneders informations- og kommunikationstiltag om merværdien af EU's 

samhørighedspolitik for borgernes liv. Indtil videre har mere end 150 organisationer modtaget tilskud, der gør det muligt for 

deres kommunikationsaktiviteter at nå ud til millioner af mennesker gennem presse, tv og radio, arrangementer og 

onlineplatforme i 25 medlemsstater. 

https://ec.europa.eu/regional_policy/policy/communication/partnership-with-media/euinmyregion-media-trips_en
https://ec.europa.eu/regional_policy/policy/communication/partnership-with-media/youth4regions_en
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NDICI-søjlen for hurtig reaktion er blevet mobiliseret med over 50 mio. EUR til at støtte civilsamfundet og medierne i hele 

verden, herunder i Vestbalkan, de østlige og sydlige nabolande, Centralasien og Afrika, for at styrke informationsmiljøets og 

samfundets modstandsdygtighed over for desinformation (gennem faktatjekuddannelse, støtte til uafhængig og undersøgende 

journalistik m.v.). 

Et vellykket initiativ, der blev iværksat under den foregående FFR/instrument, der bidrager til stabilitet, er stadig i gang. Et 

partnerskab med UNESCO, Social Media for Peace, fokuserer på nationale multiinteressenter som en innovativ løsning til at 

løse problemer med indholdsmoderation på globalt, regionalt og nationalt plan og bygge bro over kløften mellem lovgivere, 

platforme og civilsamfund. 

 


